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Serdeczne powitanie wojsk, wracających z manewrów, 
przez ludność stolicy

Delegaci armii polskiej na manewrach zagranicznych

W manewrach armii francuskie) bierze udział w charakterze przedstawiciela armii poi 
skie] Inspektor Armii gen. Norwid-Neugeba uer. Przed wyjazdem na teren manewrów, 
gen. Norwid-Neugebauer złożył w asyście towarzyszących mu oficerów polskich wieniec 
na grobie Nieznanego Żołnierza w Paryżu, który to moment przedstawia nasze zdjęcie.

W Rrorw'ir nikt nie zapisuje się do głosu
Genewa. Obecna sesja Ligi Narodów 

wykazuje ze strony delegatów biorących 
w niej udział, dużą rezerwę w stosunku 
do spraw, znajdujących się na porządku 
dziennym. Ujawniło się to w szczególno
ści podczas dyskusji ogóinej nad dzia
łalnością Ligi Narodów Przewodniczą
cy Zgromadzenia Aga Khan nie mógł wy 
znaczyć na środę następnego plenarnego 
posiedzenia Zgromadzenia Ligi Naro-

Dyktatura anarchistów w Gijon
Asturia zerwała stosunki z Walencją

Paryż. „Le Matin'* donosi z Hendaye. iż 
nowy dyktator Gijon Balarmino Tomas po 
ogłoszeniu niezależności Asturit utworzył 
dyrektoriat złożony z przewódców federacji 
anarchistycznej iberyjskiej. Nowy dyrekto
riat wydał szereg dekretów, nakazujących 
uwięzienie sztabu armii północnej, wszyst
kich specjalistów wojskowych sowieckich, 
rozstrzelania zawodowych oficerów oraz

Ucieczka zatogi
z kontrtorpedowca hiszpańskiego w porcie angielskim

Londyn. Znajdujący się od dnia 1 wrześ 
nia w doku portu Falmouth w Kornwalii w 
naprawie kontrtorpedowiec hiszpański „Jo
se Luiz Diaz" uszkodzony poważnie w cza
sie ataku floty gen. Franco w Gijon, w koń 
cu sierpnia, otrzymał nowego dowódcę.

Zmiana na stanowisku kapitana wywo
łała silne protesty załogi, wobec czego no
wy komendant statku oświadczyć miał, że 
kt > nie życzy sobie służyć pod jego rózka- 
Stmi, może opuścić pokład. 60 ludzi, w tym 

dów, ponieważ po przemówieniu dele
gata chińskiego nikt nie zapisał się do 
głosu. Podobne nastroje panują i w ko
misjach. Wczoraj rano miało się odbyć 
pod przewodnictwem Pol i tisa posiedze
nie komisji prawniczej i statutowej. O- 
kazało się jednak, iż trzeba je odwołać, 
ponieważ nikt nie zapisai się do głosu 
W kołach Ligi Narodów' panuje jednak 
przekonanie, że dziś lub jutro nastąpi 

zerwanie stosunków z Walencją. Na skutek 
bombardowania Gijon przez eskadry po
wstańcze nowy dyktator Asturii wydać 
miał, jak twierdzi dziennik, polecenie prze
wiezienia wszystkich więźniów politycz
nych, nie wyłączając kobiet i dzieci oraz 
starców, na pokład starego statku, który ma 
być natychmiast zatopiony w razie ponow
nego bombardowania. (PAT).

2 oficerów opuściło okręt i udało się na ląd. 
Zostali oni wszyscy zaaresztowani przez po 
licję angielską i osadzeni chwilowo w schro 
nisku marynarzy pod dozorem, aż nadejdą 
dalsze dyspozycje .z Londynu, co z nimi u- 
czynić. Odmawiają oni powrotu na okręt, 
twierdząc, że zostaliby w Hiszpanii wszyscy 
rozstrzelani. (Pat).

Autokarv dla uchodźców
Salamanka. Korespondent agencji Hava-

pod tym względem zmiana po wystąpie
niu przedstawicieli Anglii i Francji. 
Pewna rezerwa ze strony delegatów w 
początkach sesji Ligi Narodów była, jak 
twierdzą w kołach politycznych Ligi, 
zwykłym zjawiskiem w ciągu lat ubieg
łych. ale nie przybrała nigdy tak ostrej 
formy jak w roku bieżącym.

sa donosi, ze uchodźcy cywilni, pochodzący 
z Asturii. przechodzą codziennie, w dużej 
liczbie na stronę powstańców. Komendant 
jednego z odcinków zmuszony był urucho
mić specjalny autokar, aby przewozić ucho
dźców na tyły.

Wszyscy uchodźcy wyglądają nędznie, 
są mizerni i źle ubrani. Opowiadają oni, że 
wśród wojsk rządowych sytuacja pogarsza 
się. Daje się odczuwać brak benzyny, a p i~ 
cje żywnościowe są wydzielane bardzo ską
po. (PAT).

Pociski przeciw czotgoml
Paryż. „Ep, que‘- donosi z Hiszpanii, iż 

wojska powstańcze użyły na froncie pod Sa- 
ragjssą po raz pierwszy nowych pocisków 
fabrykacji niemieckiej. Pociski te wypełnio 
ne są masą ternitową i przeznaczone być 
mają do zwalczania tanków, przy wybucnu 
bowiem pociski wydzielają tyle energii 
cieplnej, że pancerne b.achy czołgów ulega
ją natychmiastowemu stopieniu (PAT).

Nowy dyrektor Funduszu Pracy 
otk. Gnoiński obiat urzędowanie

Wczoraj o godz; 6.28 przyjechał z Krako
wa płk Gnoińśki, b. -wojewoda krakowski. 
Płk. Gnoińśki, mianowany dyrektorem Fun
dusz : Trący, objął o godz. 12 urzędowanie.

Awanse urzędnicze 
wyjdę z dniem 1 stycznia

(ch) Warszawa (tel. wl.) Jak się do
wiadujemy, zgodnie z zapowiedzią pre
zesa Rady Ministów przeprowadzone zo
staną na 1 stycznia awanse urzędników 
w służbie państwowej. Awanse obejmą 
przede wszystkim niższe grupy funkcjo
nariuszy państwowych oraz tych urzęd
ników. którzy po ostatnich zmianach za
liczeni zostali do niższej niż poprzednio 
zajmowanych kotegorii.

(ensacyine porwanie syna Stalina
Ryga. Z dobrze poinformowanych kół 

moskiewskich nadeszła tu sensacyjna wia
domość o porwaniu syna Stalina, 12-letniego 
Wasyla.

Porwania dokonać miano, gdy chłopiec 
wracał ze szkoły do mieszkania na Kremlu. 
Zmobilizowano natychmiast całą policję 
moskiewską i GPU- Rozpoczęto gorączko
we poszukiwania, nie dały one jednak żad
nego wyniku. Sprawcy pozostali dotychczas 
niewykryci.

Porwanie syna Stalina jest pierwszym 
wypadkiem kidnapperstwa w Sowietach. 
Szczegóły zniknięcia syna dyktatora sowiec
kiego trzymane są w tajemnicy. Stalin, któ
ry dopiero co wrócił z Kaukazu, jest ogrom
nie przygnębiony z^u-męCiem syna.

Zwycięskie welki 
o szszy-Y » przftęcze

Paryż. Korespondent E. <vaaa na fron
cie Leon donosi, że p .wstańcy zdobyli w 
środę wieczorem g’ówny szczyt masywu Los 

• Celeros. Wczoraj rano wolska gen. Aranda 
obsadziły przełęcz Pałarej i rozpoczęły 
marsz w kierunkv przalęcŁ/ Los Ferros.

(PAT)
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Jestem z wami...
Na froncie nowozbudowanego gmachu 

7-klasowej szkoły powszechnej w Sulejów
ku umieszczono napis:

Jestem z wami

Uwiezieni Polacy ze Slaska Opolskiego 
oskarżeni o zdradę stanu?

Polakom z Niemiec nie wolno wyjeżdżać do Polski
Józef Piłsudski.

Widnieje ten napis na froncie szkoły w 
miejscowości ściśle związanej z bar
dzo ciężkimi chwilami w ży 
iiu Wskrzesiciela Polski. Tu spędził kilka 
lat, gdy sam skazał się na osamotnienia-. 
Tu analizował i sumował swe doświadcze
nia 1 doznania Pierwszego Naczelnika Pań
stwa, tu przemyśliwał nad polską rzeczy
wistością i tu ważył w swym sumieniu de
cyzję, by tę rzeczywistość przeinaczyć, bieg 
spraw publicznych skierować na inną zu
pełnie drogę: drogę, wiodącą do czynu i si
ty, wielkości i potęgi.

Dziś w tym samym Sulejówku wznosi 
się gmach szkolny, znajduje się uczel
nia imienia Józefa Pił
sudskiego, a każde dziecko, przestę- 
pując próg tego gmachu, czyni to w prze
świadczeniu, że — jak głosi napis na fron
cie — jest z dziatwą szkolną Ten, który tak 
umiłował dzieci, takie miał zrozumienie dla 
duszy dziecięcej, tak się zawsze radował wl 
dokiem najmłodszego pokolenia, tak cudne 
umiał dzieciom opowiadać baśnie i tak 
wielkie przywiązywał nadzieje do tych, któ 
rzy przyjdą 1 w swe ręce kiedyś ujmą losy 
Odrodzonej Polski.

To „Jestem z wami“, widniejące na fron
cie szkoły w Sulejówku, jest jednak więcej 
niż wzruszającym napisem, więcej, niż ak
tem hołdu dla mieszkańca dworku sulejow
skiego.

Jest — zawołaniem programowym, jest 
— hasłem ideologicznym, które — acz nie
widoczne — przenikać winno wszystkie 
gmachy szkół w Polsce.

Szeroką falą popłynęła dyskusja. Jaką 
ma być szkoła w Polsce, Ja
kim duchem ma promieniować 
na najmłodsze pokolenie, J a- 
kie cele i ideały ma młodzie
ży ukazywać.

Dyskusja zgoła zbędna, jeśli uprzytom
niały sobie żywot Józefa Piłsudskiego, Je
go dzieło 1 osiągnięcia, Jego duchowe wa
lory i moc charakteru. Jego nlezmożouą 
pracę od zarania młodości do chwili zgonu 
Jego bezinteresowność i ofiarność, Jego głę
bię dobroci 1 szlachetności, Jego ducha czy
nu i odwagi.

WSKAZYWAĆ NAJMŁODSZEMU PO
KOLENIU TAKI PRZYKŁAD, UCZYNIĆ 
GO IDEAŁEM. DO KTÓREGO KAŻDY 
ZMIERZAĆ WINIEN — JAKIŻ BYĆ MOŻE 
PIĘKNIEJSZY I GODNIEJSZY CEL, PRZY
ŚWIECAJĄCY WYCHOWANIU MŁODZIE
ŻY SZKOLNEJ?

Józef Piłsudski „Jest z nami**. Co w Nim 
doczesne, spoczywa snem wiecznym w kryp 
cie Wawelu. CowNimzduc ha 1 wiel
kości — żywic i stanowi świet
lany, niedościgniony przy
kład.

Duch Jego niech więc patronuje młode
mu pokoleniu. Na Jego życiorysie niech się 
dzieci pilskie uczą miłości Ojczyzny, czy
stości charakteru, woli czynu, poświęcenia 
dla Sprawy, gotowości do ofiar, bezintere
sowności i wiary w zwycięstwo.

Zawaliła się trybuna 
z 7000 osób

Kolonia. W dniu wczorajszym w czasie 
defilady oddziałów polowych, odbieranej 
przez gen. Fritscha, zawaliła się trybuna, 
na której znajdowało się 7000 osób. Według 
dotychczas otrzymanych wiadomości, kilka 
aaście osób jest rannych. (PAT).

Zwycięstwo tenisisty niemieckiego 
nad pierwsza rakieta świata
Nowy Jork. W Chicago rozegrano we 

środę szereg tenisowych meczów poka
zowych, w których brali udział triumfa
torzy niedawno zakończonych międzyna 
rodowych mistrzostw St. Żjedn.

Na zawodach tych Niemiec Henkel 
uzyskał sensacyjne zwycięstwo nad 
pierwszą rakietą świata Amerykaninem 
Budge w dwuch setach 6:4, 10:8.

Rozkaz topienia lodzi podwodnych
otrzymały już angielskie i francuskie

Berlin. „Voelkischer Beobachter" do
nosi z Londynu, powołując się na źródła au
torytatywne, iż dowódcy angielskich i fran
cuskich okrętów wojennych na morzu Śród
ziemnym otrzymali już rozkaz otwierania 
ognia i topienia każdej łodzi podwodnej, 
któraby napadla na statek handlowy jakiej
kolwiek narodowości poza hiszpańską.

Paryż. Koła polityczne i prasa z ogrom
nym zainteresowaniem śledzą wszystkie 
przygotowania, podjęte do wykonania u- 
'hwał w Nyon. Główna kwatera dowódcy

Opolskie „Nowiny Codzienne" donoszą: 
Opolska tajna policja oddała sprawę areez- 
towanych młodych Polaków ze Śląska Opól 
skiego sądowi w poniedziałek dnia 14 bm. 
Prokuratura opolska potwierdza tę wiado
mość, zaznaczając, te sprawa została prze
kazana do „Volksgerichtshof“ w Berlinie. 
Jak wiadomo „Volkegerichtshof" jest trybu

Nowe bezprawie policji gdańskiej
Po listonoszach władze gdańskie pociągają do 

odpowiedzialności czytelników
Policja gdańska zaprzestała na sku

tek Interwencji Komisarza Generalnego 
R. P. min. Chodackiego przytrzymywać 
istonoszów polskich. Ustały też konfi
skaty dzienników polskich. Natomiast 
policja pociąga do odpowiedzialności kar 
nej prenumeratorów zawiezonych na te
renie W. M. Gdańska pism polskich,

Rozpaczliwy opór Chińczyków 
w wielkiej bitwie w Chinach północnych

Pekin. W wielkiej bitwie, jaka rozegra
ła się w ostatnich dniach w Chinach północ 
nych tylne straże chińskie, liczące około 
100.000 żołnierzy, walczyły z niebywałą za
ciętością, musiały jednak ulec w'obec tech

Trzy wielkie loty grupowe 
eskadr francuskich

do Madagaskaru, Indcchin i Afryki
Paryż. W ramach przeszkolenia lotnic

twa wojskowego minister lotnictwa Cot po
stanowił, iż trzy eskadry odbędą wspólne 
manewry oraz loty okrężne: pierwsza dywi
zja lotnicza z Francji do Madaskaru, druga 
z Francji do Indochin i trzecia z Francji ।

Ciężkie zadanie policji 
francuskiej

Paryż. Dochodzenia w sprawie bomb, rzu 
conych na siedzibę związku przemysłow
ców francuskich w Paryżu, prowadzone są 
w kilku kierunkach. Władze policyjne, idąc 
po jednym śladzie, który prowadzi na połud 
nie. aresztowały w okolicach Tuluzy anar
chistę włoskiego Angeli Tamburini, który 
został sprowadzony do Tuluzy i poddany 
długotrwałemu przesłuchiwaniu. Wyniki 
tego przesłuchania trzymane są w tajem
nicy.

Drugi ślad po którym posuwa się docho
dzenie, prowadzi z Paryża na północ ku oko 
licom Lille i Brukseli. Z informacyj, krążą
cych po Paryżu, wnioskować można, że 
władze policyjne francuskie nawiązały bar 
dzo ścisły kontakt z policją brukselską, któ
ra przeprowadziła w Brukseli kilka rewi- 
zyj. Rewizje te jednak miały nie dać żadne
go większego wyniku.

Trzeci ślad prowadzić ma w okolice Lil
le. gdzie — jak donosi jeden z dzienników 
miejscowych — władze policyjne poszukują 
energicznie anarchisty hiszpańskiego o na
zwisku Dominik Emperator Mariano, pocho 
dzącego z Barcelony i znanego policji z wy
bitnej działalności anarchistycznej. Maria- 

floty francuskiej, która będzie brać udział 
w wykonywaniu kontroli, wyznaczona zo
stała w porcie Oran na wybrzeżu afrykań
skim. Wiceadmira* Esteva, który został 
mianowany dowódcą okrętów, przeznaczo
nych du tej służby strażniczej, udał się już 
do Oranu na pokładzie hydroplanu i przy
był tam wczoraj, oczekując na przybycie 
tamże admirała angielskiego Sir Dudleya 
Pound, który ma dowodzić flotą angielską, 
przeznaczoną do tegoż celu. Obaj admirało
wie mają odbyć w- Oranie Jrnwiiw“

nałem ludowym, stworzonym dla sądzenia 
spraw zdrady stanu.

Związek Polaków w Niemczech zajął się 
jut obroną uwięzionych Polaków, dotych
czas jednak akt oskarżenia nie został jesz 
cze przygotowany.

Berlin. W ostatnich dniach prasa polska 
w Niemczech zanotowała następujące fakty

zwłaszcza Polaków, których nazwisk do 
wiedziała się z okazji przytrzymywania 
listonoszów polskich.

Postępowanie to jest zupełnym bez
prawiem, ponieważ nawet ostatnie dekre 
ty senatu gdańskiego przewiduję uka
ranie tylko kolportera, a nie czytelnika 
zawieszonych pism.

nicznej przewagi Japończyków, rozporządza 
jących wielką ilością tanków, ciężką arty
lerią i licznymi eskadrami samolotów. We
dług Reutera całe kompanie żołnierzy chiń 
skich były kompletnie zniszczone, nie ustę*

do Afryki podzwrotnikowej. Odlot nastąpi 
z lotniska w Istres w drugiej połowie paź
dziernika. Powrót wszystkich trzech eskadr 
winien nastąpić tego samego dnia na lot
nisku Le Bourget z przelotem nad Pary
żem. (PAT).

no, który był podejrzany o branie udziału w 
kilku poprzednich zamachach bombowych, 
uchodzić ma obecnie za tym bardziej podej
rzanego, że w dniu wybuchu bomb w Pary
żu znikł bez śladu z Lille.

Badania rzeczoznawców pirotechnicz
nych na miejscu wybuchu, które budziły 
nadzieje, że doprowadzą do wykrycia od
łamków bomby, zawiodły. Obecnie — jak 
twierdzi jeden z dzienników — znaleziono 
nie odłamek bomby, lecz odłamek kalory
fera. (PAT).

Paryż. Śledztwo prowadzone w sprawie 
ostatnich zamachów petardowych doprowa
dziło wczoraj do wykrycia tajnej organiza
cji, której członkowie, znani pod nazwą „Ca 
goulards", byli zorganizowani na sposób 
prawie wojskowy. Znaleziono przy tym zna 
czną ilość rozmaitej broni, a m. in. karabi
ny maszynowe oraz duże zapasy amunicji. 
M. in. wykryto 17 skrzyń, zawierających każ 
da po 20 granatów. Członkowie organizacji

Tajna organizacja „Cagoulard”ów“ 
wykryta w Paryżu

c krety wojenne
czasie której ustalić mają cały program 
funkcjonowania kontroli morskiej.

Jak donosi prasa, w najbliższym czasie 
przybyć ma do Oranu krążownik „Algerie", 
który ma się stać okrętem admiralskim ad
mirała Esteva. W portach francuskich dy
wizjony torpedowców i kontrtorpedowców, 
które otrzymały rozkaz przygotowania się 
do drogi na morze śródziemne i do wzięcia 
udziału w służbie patrolowej, czynią ostat
nie przygotowania do odjazdu, aprowizując

czas dłuższy. 'PATj 

utrudniania życia ludności polskiej przez 
rozmaite czynniki lokalne.

Doroczny dzień sportu polskiego w Za
krzewie mógł się wprawdzie odbyć, jednak 
że z udzieleniem zezwolenia zwlekano aż do 
wigilii tego dnia i to po uporczywych wy
siłkach naczelnej organizacji polskiej. Wo
bec tego uniemeżliwiono przeprowadzenie 
odpowiedniej propagandy i ściągnięcie do 
Zakrzewa tak wielkiej liczby uczestników, 
jak należało oczekiwać w normalnych wa
runkach. Dodać należy, że władze zakaza
ły zwykłego przemarszu uczestników świę
ta. . ♦

Polakowi Gliszewskiemu z Butrym z 
niewiadomych powodów t odmówiono pasz
portu na wyjazd do Torunia do brata. Do
tychczas paszporty były w tych wypadkach 
wydawane na poczekaniu.

Polakowi Danielkowi z Zakrzewa, inw? 
lidzie, odmówiono zapomogi dla pięciorg: 
dzieci w wieku poniżej 15 lat.

powały jednak ze swych pozycyj. Japończf 
cy twierdzą, iż na jednym tylko małym od
cinku znalezione, przeszło tysiąc zabitych.

Pekin. Mimo gwałtownego oporu, jaki 
stawiają Chińczycy, wojska japońskie kon 
tynuują bez przerwy swą ofensywę w kie
runku linii kolejowej Pekin-Hankou i obec
nie znajdują się już na zachodnim brzegu 
rzeki Czuma. wąskiej lecz głębokiej i o wart 
kim prądzie. Wojska te w nocy, w świetle 
księżyca wystawione są na morderczy ogień 
oddziałów chińskich, rozmieszczonych na 
przeciwległym brzegu w sile przekraczają
cych jedną dywizję. Według ostatnich do
niesień, dwa pułki japońskie zdołały prze
prawić się przez rzekę i czynią przygotować 
nia celem umożliwienia transportu dal
szych sił japońskich koleją.

Gen. Feng-yu-siang na czele 
wojsk chińskich nod Szanghajem

Tokio. Według Informacyj ze żróde 
japońskich, dowództwo nad wszystkimi 
wojskami chińskimi na froncie szang 
hajskim, liczącymi około 300.000 żołnie 
rzy, objął gen. Feng-yu-siang, wlceprze 
wodnlczący najwyższej rady wojennej.

Straty chińskie na odcinku szanghaj- 
skim od 13 września przewyższają 50 ty
sięcy zabitych i rannych.

Czang-kai-szek wycofał rzekomo sil
ne oddziały wojska z frontu północnego, 

| sprowadzając je do Szanghaju. (PAT).

należą przeważnie do skrajnych ugrupowań 
prawicowych.

Wykrycie tej afery nie ma żadnego zwią 
zku z wybuchami na ulicach Presbour i 
Boissiere. Niedyskrecje popełnione w czasie 
śledztwa zmusiły władze do przyspieszenia 
dochodzeń, w rezultacie których dokonano 
wczoraj już szeregu aresztowań, (Pat).

Dzisiaj zwłoki Masaryka 
sooczna na zamku praskim
Praga. Zapowiedziane na wczoraj prze* 

wiezienie zwłok prezydenta Tomasza Masa
ryka z zamku Lany na zamek praski zosta 
ło odłożone i odbędzie się w piątek po po
łudniu.

Obawy o Jacht 
„Krzysztof Arciszewski"
W Gdyni rozeszły się alarmujące po 

głoski, że podczas ostatniej burzy na 
Bałtyku jacht lwowskiego A. Z. M. „Krzy 
sztoi Arciszewski", który przed kilkuna
stu dniami opuścił Gdynię, rozbił się o 
skały na wybrzeżu szwedzkim. Losy za
łogi, składającej się z 16 osób, nie są 
znane.

Wiadomość tę podajemy z obowiązku 
dziennikarskiego nie przesadzając Jej 
ścisłości.
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Prawa polskie w Gdańsku 
musza być uszanowane
Mnożę, się fakty bezprawia wobec lu

dności polskiej na terenie wolnego mia
sta Gdańska.

Obłędna polityka germanizacyjna, 
stosowana w stosunku do dzieci pol
skich, nie ustaje. Ostatnio przybiera for
my wręcz brutalne: policja przymusowo 
doprowadza polskie dzieci do szkół nie
mieckich... Więc już nie tylko szykano
wanie polskich szkół, a pospolite „duszo- 
łapstwo**, uprawiane przy pomocy orga
nów policyjnych! Dziecko, maszerujące 
do szkoły w asyście policyjnej — to nie
samowite wręcz widowisko ...

Wiceprezydent senatu gdańskiego p. 
Hut zrzuca odpowiedzialność za takie, 
urągające najprymitywniejszym poję
ciom o cywilizacji, postępowanie na niż
sze „organy**, na „podwładnych", dopu
szczających się „samowoli w nieobecno
ści najwyższych czynników gdańskich" 
— taką bowiem odpowiedź dał wicepre
zydent Hut Komisarzowi Generalnemu 
Rzplitej na tegoż interwencję. Taka je
dnak interpretacja właśnie bardzo źle 
świadczy o dyscyplinie i zrozumieniu 
swych zadań przez „podwładne organy" 
gdańskiego senatu... Trudno sobie bo
wiem wyobrazić, aby właśnie organy., 
podwładne pozwalać sobie mogły na sta
łą, chroniczną samowolę wbrew inten
cjom górnych sfer władzy... Co innego 
bowiem jakiś sporadyczny wypadek nad 
użycia, a co innego systematyczna samo
wola-

Równocześnie jednak z tym bezpra
wiem w dziedzinie szkolnictwa, jesteś
my ostatnio świadkami już nie szykan, 
a jawnego naruszania umów polsko- 
gdańskich. Oto policja gdańska uzurpu
je sobie prawo wmieszania się w urzę
dowanie... polskiego urzędu 
pocztowego w Gdańsku. Do
konuje ona rewizyj przesyłek, roznoszo
nych przez polskich listonoszów, by po 
prostu zabierać tym listonoszom takie 
przesyłki, które wydają się władzom 
wolnego miasta nieodpowiednie... Doty
czy to przeważnie pism polskich różne
go kierunku i zabarwienia, o ile w nich 
znajdują się niemiłe dla senatu gdań
skiego wiadomości lub zapatrywania.

Oczywiście jest to postępowanie ab
solutnie bezprawne. Umowa warszaw
ska z r. 1921 (zawierająca przepisy wy
konawcze do paryskiej konwencji z r. 
1920) wyraźnie w art. 154 stwierdza: 
„Przesyłki pocztowe i telegramy, prze
syłane bezpośrednio przez polskie urzę
dy pocztowe i telegraficzne na obszarze 
w. m. Gdańska, nie podlegają ani cenzu
rze, ani zajęciu lub rewizji przez władze 
gdańskie**. Równie wyraźnie jest rola i 
zakres działania polskich funkcjonariu
szy państwowych — a więc i listonoszów 
polskiego urzędu pocztowego — określo 
na w umowie polsko - gdańskiej z r. 
1922, której art. 4 brzmi: „Polacy urzęd
nicy na terenie wolnego miasta w wypeł 
nianiu swych funkcyj i obowiązków służ 
bowych zależą jedynie od swych pol
skich przełożonych i w żadnym wypad
ku nie podlegają władzom gdańskim**.

Zjawisko zatem, że gdański policjant 
przystępuje do polskiego listonosza, re
widuje jego torbę i konfiskuje pewne 
przesyłki, — jest nie tylko bezprawiem, 
ale wprost obaleniem obowiązujących o- 
bie strony umów — czyni działalność 
poczty polskiej fikcyjną, gdyż uzależnia 
ją od widzimisię „podwładnych" czy też 
i wyższych organów władz gdańskich.

Stoimy więc wobec całego szeregu 
faktów, świadczących wyraźnie o tym, 
że władze gdańskie wkraczają na pochy
lą drogę zadrażnień, bezprawia, igrania 
wprost z ogniem...

Czyżby sobie „najwyższe czynniki 
gdańskie" —r by użyć słów wiceprez. Hu
ta — nie zdawały sprawy, że puszczając 
„podwładne organy" na bystre fale sa
mowoli i szykan, policyjnej asysty dla 
dzieci polskich w przymusowym ich do
prowadzaniu do niemieckich szkół, po
licyjnych rewizyj przesyłek, roznoszo
nych przez polskich listonoszów do lud
ności polskiej •— stwarzają stan rzeczy, 
który może mieć wcale poważne następ
stwa?

Bo przecież Gdańsk zdaje sobie chy
ba już sprawę z tego, że cala jego egzy
stencja i przyszłość zależna jest od wiel 
kiego zaplecza, jakie dlań stanowi 34- 

tmiiionowa Polska, że najżywotniejsze

Z kraju „czerwonego cara**

Po prowodyrach kolej na szeregowych
Represje przedwyborcze na prowincji — Żniwo śmierci — Oskarżenia 

o sabotaż rolny na Ukrainie — Ruchy odśrodkowe wzmagają sią
Od pewnego czasu na łamach pism so

wieckich c°raz częściej ukazulą się spra
wozdania z procesów politycznych przeciw
ko funkcjonariuszom partyjnym °raz u- 
rzędnlkOm państw°wym, stojącym na cze 
le rejonowej administracji. Procesy te od
bywają się jednocześnie w okręgu lenin- 
gradzkim oraz w obwodzie moskiewskim, 
w kraju uralskim i na Białej Rusi, na Sy
berii i na Ukrainie na Kaukazie i w Tur
kiestanie — jednym słowem prawie we 
wszystkich republikach związkowych. Po 
trzech głośnych procesach przewódców o- 
pozycji lewicowej, czyli t. zw. trockistów, 
po rozstrzelaniu ostatniej grupy opozycjo
nistów wojskowych z marszałkiem Tucha 
czewskim na czele, rząd sowiecki przystą 
pił do Oczyszczania terenu prowincjonalne
go od żywiołów opozycyjnych. Wobec zbli
żających się wyborów, które mają się od
być w listopadzie rb. na podstawie już no
wej konstytucji Stalin i jego otoczenie oba
wia się, iż opozycja bądź to lewicowa bądź 
też prawicowa, lub też nacjonalistyczna 
wykorzysta te wybory do nowego ciała u- 
stawodawczego t zw. Rady Najwyższej, na

ZAKŁADY OGRODNICZE B. HOZAKOWSKI 
polecają najwyższe gatunki cefbuleft lkn>i<aton>ąfcft 
Hiacynty Narcyzy KroKuiy Tulipany 

po cenach hurtowych. Na żądanie wysyła się prospekty i cennik' bezpłatnie. 
Toruń, Mostowa 28 — skrzynka pocztowa nr. I.

W całym kraju entuzjastyczne 
powitania wojska 

Wszędzie tłumy przyjmują żołnierzy okrzykami
I kwiatami

Ze wszystkich stron kraju nadchodzą 
informacje o uroczystościach, związa
nych z powitaniem wracających z ma
newrów pułków. Społeczeństwo wszę
dzie entuzjastycznie manifestuje serde
czne uczucia, żywione dla polskiej ar
mii. Ludność miast tłumnie wylęga na 
ulice, witając wracających żołnierzy o- 
krzykami oraz rzucaniem kwiatów.

Zdjęcie przedstawia rzut oka na zaimprowizowaną scenę przed Teatrem Wielkim, na 
której odbyły się przeznaczone dla wojska efektowne popisy muzyczno-wokalne.

Związek Młodej Polski 
na terenie młodzieży akademickiej

Ulotki o Przełomie Narodowym
Warszawa. — Na wyższych uczel

niach stolicy pojawili się członkowie 
Związku Młodej Polski, (organizacji 
młodego pokolenia, powołanej do życia 
przez pułk. Koca), z opaskami na rę

gospodarcze interesy zarówno wolnego 
miasta, jak i portu są całkowicie uzależ
nione od normalizacji stosunków z Pol
ską.

I czyżby w Gdańsku sądzono, że tę — 
przede wszystkim dla wolnego miasta 
niezbędną — normalizację stosunków 
popiera się i utwierdza przez szykany i 
akty samowoli?

Polska jest zbyt silnym organizmem 
państwowym i zbyt poważną rolę odgry
wa w tym nęjonie Europy, w którym 
mieści się również i wolne miasto, ab®

zywanej po rosyjsku „Wierchownyj So
wiet".

Szef GPU przy pracy
Toteż generalny komisarz bezpieczeń

stwa Jeżów, który pełni obecnie funkcje 
szefa dawniejszego GPU zastosował wobec 
opornych opozycjonistów w prowincjonal
nych organizacjach partyjnych niesłycha
nie Ostre represje. Wybory bowiem prze
prowadzać będą właśnie prowincjonalne 
organizacje partii komunistycznej i dlatego 
też cały ciężar represji spadł na te orga
nizacje. Dokonano więc licznych areszto
wań zarówno w Rosji centralnej, jak i w 
republikach narodowościowych. Liczba 
procesów politycznynch przeciwko prowin 
cjonalnym działaczom komunistycznym, o 
skarżonym o opozycję przekroczyła już 20, 
a kilkanaście procesów wszczęto w ostat
nich dniach.

O przebiegu ukończonych już procesów 
można sobie wytworzyć wprawdzie nie
pełny lecz charakterystyczny obraz napię
cia politycznego i walk wewnętrznych w

Przedstawiciele społeczeństwa trądy 
cyjnym zwyczajem wręczają dowódcom 
wojsk chleb i sól, wygłaszając okolicz
nościowe przemówienia. Uroczystości 
kończą się defiladą.

Ostatnio uroczyście witano wracają
ce do garnizonów pułki w Częstochowie, 
Mołodecznie, Samborże, Wilnie, Nowej 
Wilejce, Krakowie i Katowicach.

kach, rozdając ulotki, wydane przez kie
rownictwo Związku. Ulotki te podkreśla 
ją, czym będzie dla Polski głoszony 
przez Związek Młodej Polski — Prze
łom Narodowy.

na niej cokolwiek wymusić można było 
metodą samowoli i bezprawia. I posiada 
dość siły, aby właśnie Gdańskowi wska
zać drogę, wiodącą do praworządności i 
poszanowania dla obowiązujących obie 
strony umów.

Im prędzej to „najwyższe czynniki 
gdańskie" zrozumieją, a zrozumiawszy 
przekonają swoje „podwładne organy** 
— tym prędzej też skończy się wręcz sa
mobójcza polityka, stosowana obecnie. 
Bo że jest niczym innym, jak samobój
czy- ni* u.,a«a cbxha wątpliwości. 

partii komunistycznej. Otóż w obwodzie' 
leningradzkim skazano ogółem w ciągu 
Ostatnich dwóch miesięcy przeszło 40 opo
zycjonistów na karę śmierci.

Na Ukrainie liczba skazanych na karę 
śmierci już wynosi dwadzieścia cztery 
Wśród skazanych znajdują się przeważnie 
sekretarze rejonowych organizacyj partyj 
nych i kierownicy kolektywów rolnych o- 
raz wyżsi urzędnicy wydziałów rolniczych 
których obowiązkiem jest przestrzega nie, 
aby uchwalone w Moskwie plany produk
cji rolnej były ściśle wykonywane.

Celem akcji reoresyinei — 
wyłonienie ooozyromstów

W większości wypadków oskarżenie za 
rzuca obwinionym, iż uprawiali sabotaż 
r°lny, v?l°wo zmniejszali obszar zasiewów, 
przeszkadzali d°starczaniu paliwa dla trak 
torów lub też prześladowali tych nielicz
nych roników, którzy stosowali t. zw. me
tody stachanowskie w produkcji rolnej.

Na Ukrainie, w Humaniu oskarżono se
kretarza rejonowej organizacji komunisty
cznej o utworzenie tajnej grupy kontrre
wolucyjnej, która poza sabotażem rolnym 
organizowała szereg zamachów terrorysty 
cznych przeciwko zwolennikom Stalina, w 
ten sposób procesy polityczne toczące się 
obecnie w Sowietach oprócz bezpośrednie 
go celu — wytępienia Opozycj°nistów — 
mają jeszcze wykazać, iż niepowodzenia go 
spodarcze spOw°dowane zostały szkodnic
twem i sabotażem i że Stalin nie ponosi od
powiedzialności za nędzę chłopów pracują
cych w kolektywach rolnych.

Po prowodyrach kolej 
na szeregowych

Walka z opozycją jest najbardziej isto
tną cechą obecnej sytuacji wewnętrznej w 
Sowietach. Po wyniszczeniu prowodyrów 
opozycyjnych Stalin przystąpił do wyni
szczenia szereg°wych, członków ugrupo
wań Opozycyjnych. Poskromienie opozycji 
w Sowietach niewątpliwie może się udar 
Stalinowi posiadającemu w swoich 
potężny aparat ludoweg0 komisariatu 
spraw wewnętrznych wraz z osławioną 
GPU. Tym niemniej masowe procesy poli
tyczne oraz liczne wyroki śmierci odzuier- 
ciadlają w niebywały wprost sposób chaos 
wewnętrzny i postępujący proces rozkładu 
komunizmu w Rosji. Symptomatycznym 
jest że obok procesów przeciwko opozycjo 
nistom lewicowym lub prawicowym, w są 
dach sowieckich zapadają coraz gęściej 
wyr°kl śmierci na wybitnych przedstawi
cieli opozycji separatystycznej w repubH- 
kach narodowościowych. Świadczy to o po 
ełebieniu rozkładu wewnętrznego państwa 
sowieckiego a przede wszystkim reżimu 
stalinowskiego podważanego me tylko 
przez opozycjonistów lewicowych lub pra 
wicowych lecz również przez wzmagające 
6ję ruchy odśrodkowe na Białej Rusi, U- 
krainie, w krajach kaukaskich i w Turkie 
stanie.

Ogólnopolski ziazd Peowiaków 
w Wilnie

W dniu 14-tym września br. odbyło 
się w Warszawie posiedzenie zarządu 
głównego Związku Peowiaków z udzia
łem wszystkich prezesów okręgów Zwią 
zku.

Na posiedzeniu tym między innymi 
uchwalono zwołać na dzień 11 listopada 
rb. do Wilna pierwszy Ogólnopolski 
Zjazd Peowiaków.

Śledztwo w sprawie strajku 
thłooskiego

Jarosław. Śledztwo w sprawie straj
ku chłopskiego prowadzi w szybkim 
tempie bawiący w Jarosławiu prokura
tor Sądu Okręgowego w Przemyślu — 
Kruczkowski. Codziennie przesłuchiwa
nych jest po kilkanaście osób.

Gruszka i Chmiel pozo
staną w areszcie

Aresztowany w związku ze strajkiem 
chłopskim, prezes Zarządu Okręgowego 
Stron. Ludowego na Małopolską, Bruno Gru 
szka wniósł zażalenie przeciwko tymczaso
wemu aresztowaniu, które zostało odrzu
cone. . „Podobne zażalenie wniósł również je
den z czołowych działaifzy, dr. Chmiel, are
sztowany po strajku chłopskim w Tarno
wie. Sąd Okręgowy zażalenie to odrzucił, 
wobec czego dr. Chmiel pozostaje nadal w 
areszcie śledczym.

ioalamy coraz wiecej papierosów
W ciągu lipca br. sprzedano na terenie 

całej Polski 677 milionów papierosów, a 
więc o 22 milj. sztuk więcej, niż w czerwcu 
i B 117 mlii sztuk wiacąi. niż w lipcu r. uh
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Makler a kupiec
Zadowolony jestem, że mój artykuł p. t 

nakler pośrednik, czy makler urzędnik" 
wywołał oddźwięk w prasie. Jestem szcze
rze zobowiązany autorowi „z kół handlu zbo 
żowego" za to, że swoim artykułem „o za
kres kompetencyj maklerów giełdowych" 
daje mi sposobność dalszej na ten temat 
dyskusji. Z drugiej strony jestem w dość 
trudnym położeniu, gdyż autor stwierdza 
pewne okoliczności, nie podając, na czym to 
stwierdzenie opiera, lub wygłasza poglądy 
— niestety — niezgodne z rzeczywistością.

Pierwsze: nie mogę podzielić zdania au
tora, że sprawa zadań maklerów była jut 
niejednokrotnie poruszana, gdyż w prasie 
na ten temat dotychczas przeczytałem dwa 
artykuły, więc wnoszę, te sprawa ta w sze
rokich kołach gospodarczych nie jest jesz
cze omówiona. Jeśli się mylę, proszę o po
danie odnośnych dzienników, czy prasy fa
chowej.

Drugie: moje oświetlenie nie jest jedno
stronne, gdyż obejmuje całość zagadnienia, 
a także i kwestię tajemnicy kupieckiej, au
tora — tylko sprawę tajemnicy kupieckiej, 
a więc jest nie tylko bardzo jednostronne, 
ale do tego ciasne, boć zagadnienia makie 
ra nie wyczerpuje tylko sprawa tajemnicy 
handlowej. Zresztą w autora twierdzeniu 
mieści się pośredni zarzut, że makler jest 
człowiekiem niemoralnym, dla którego przy 
sięga nie posiada wartości Założenie tak 
śmiałe, że samo w sobie niemoralne.

Trzecie: twierdzi autor, że nigdzie poza 
Polską makler nie pełni jednocześnie dwu 
fankcyj, tj. pośrednika giełdowego i nota
riusza giełdowego. Twierdzenie to mija się 
z rzeczywistością. Źe się autor myli, pozwo
lę sobie tylko powołać się na takie prace 
naukowe: Dr. H. Góppert: — Bórsenrecht — 
(profesor uniwersytetu w Bonn), Alfred 
Schtitze: — Bórse und die BOrsengesch&fte, 
Nussbaum: — Die Bórsengeschafte, Verca- 
mer: — Etude historiąue et critique sur le 
jeux de Bourse et de Marches & terme, 
Bloch: — La rćfarme de Bourses de mar 
chandises en France. — W każdym z tych 
dzieł znajdzie autor określenie nie tylko po 
jęcia makler, ale i jego zakresu działania. 
Wszędzie na giełdach w tych rozprawach 
wymienionych, a poza tym i na giełdzie wie 
deńskiej makler jest pośrednikiem giełdo
wym i osobą, sporządzającą karty umowy 
Nigdzie, nie wyłączając i Polski. makler nie 
jest notariuszem giełdowym. Takiej instytu 
cjl nie zna ustawodawstwo na całym świa
cie. Uważam, wbrew twierdzeniu autora, że

Nowy prezes Zw. Uzdrowisk
Nowym prezesem Zw. Uzdrowisk zo- 

Uał sen. St. Krałowski z Horyńca-Zdro- 
ju, który przyjmując wybór zapowiedział 
energiczną akcję w kierunku podniesienia 
stanu polskich uzdrowisk. ’

Telegramy w kilku wierszach
— Dyrektor Izby Skarbowej w Pozna

niu, Stefan Sieradzki, przeniesiony został 
na równorzędne stanowisko do Lublina. Na 
zwisko następcy dyr. Sieradzkiego nie jest 
leszcze znane.

— W zakładach Karolewskiej Manufak 
tury w Łodzi wybuchł strajk okupacyjny, 
który objął około 900 robotników. Podjęte 
już rokowania dają nadzieję rychłego zlik
widowania strajku.

— Starosta grodzki w Białymstoku u- 
aarał nową partię rzeźników żydowskich 
3-miesięcznym aresztem i grzywnami pie
niężnymi za uprawianie potajemnego u- 
boju rytualnego.

—• W pow. jarosławskim został zamor
dowany uderzeniami siekiery w czasie prze 
chodzenia przez las Pelc Andrzej z Kidało- 
Wic. Pelc, przewieziony do szpitala w Jaro
sławiu, zmarł.

— W dniu 11 listopada odbędzie się w 
Wilnie ogólnopolski zjazd Peowiaków. Spo
dziewany jest przyjazd około 10 tysięcy o- 
sób.

— W komendzie głównej policji śląs
kiej złożyli wizytę bawiący na Śląsku de
legaci policji estońskiej. Goście zaznajomi 
li się z głównymi działami służby policji.

Z zagranicy
— Pod Straengnaes w Szwecji spadł sa

molot wojskowy. Załoga złożona z 2 ludzi 
poniosła śmierć.

— Pułk°wnik de la Rocque melduje du
ży przyrost członków swojej partii, który 
wyniósł w miesiącu sierpniu 25.600 ludzi.

— Wielkie manewry jesienne floty so
wieckiej oraz wojsk lądowych odbywają 
się w okręgu wojskowym leningradzkim.

W manewrach lądowych biorą udział 
wszystkie jednostki wojskowe okręgu le- 
hingradzkiego.
- — W le Bourget odbyły się uroczystoś
ci żałobne w 20-letnią rocznicę zgonu naj
sławniejszego bojowego lotnika Francji 
— Guynemer. Zestrzelił on w czasie wiel
kiej wojny 54 samolotów nieprzyjacielskich 
za oo uzyskał 21 zaszczytnych wzmianek 
< pochwał w rozkazach armii.

„inne panują warunki gdzie indziej, a inne 
u nas", że dobrze by było, aby zechciał tro
chę się zaznajomić z tymi „innymi" warun
kami, choćby przez literaturę, nie pisał by 
wówczas rzeczy tak niezgodnych z rzeczy
wistością.

A teraz przejdźmy do tego, co autor na
zywa „sednem" rzeczy, to jest do podejrzeń 
wypowiedzianych pod adresem maklerów, 
te „makler może korzystać z powierzonych 
mu tajemnic handlowych". Dobrze by było, 
aby powiedział autor, jakie to są tajemni
ce. Przecież dziś makler te „tajemnice" po 
siada, więc widocznie autor jest w posia-

daniu dowodów, że maklerzy je zdradzają. 
Prosimy o podanie tych dowodów do pu
blicznej wiadomości, bo to stwierdzenie au
tora jest oskarżaniem maklerów, jest po
derwaniem publicznego zaufania do nich, 
jest posądzeniem ich o krzywoprzysięstwo, 
o naruszenie tajemnicy itcL a więc o prze
stępstwo karalne. Są to tak poważne supo
zycje, tak krzywdzące maklerów, że nie mo
gą przejść bez echa. Propozycje autora, o- 
parte na ubliżających im oskarżeniach są 
nie do przyjęcia a ze względu na argumen 

| tację winny być rozpatrzone przez Związek 
I maklerów w Polsce. Makler.

Obniżka taryf przewozowych 
dla zboża i pasz

W wyniku starań samorządu rolnicze
go i organizacyj rolniczych w kierunku 
obniżki taryf przewozowych dla zboża i 
pasz, koniecznej skutkiem tegorocznego 
nieurodzaju, Ministerstwo Komunikacji ob 
niżyło taryfy te następująco: 
ziarnie i ziarna 
66 i dwie trzecie 
wytłoczyn i t. p. 
słonecznikowych, 
— o 50 procent, 
zboża i rślin strączkwych 
czono do taryf wyjątkowych.

Obniżka ta obowiązuje do dnia 31 paź
dziernika 1937 r. i ważna jest od wszyst-

dla zboża w 
roślin strączkowych — o 
procent, 
lnianych 
kuchów 

dla siana

dla makuchów, 
rzepakowych i 
soi oraz innych 
oraz słomy ze 

przewóz załą-

Sytuacja na rynku ziemnia 
czanym

W ciągu miesiąca sierpnia sytuacja w 
zakresie produkcji ziemniaków tak dalece 
się wyjaśniła, że nie ma w tej chwili obaw 
o to, aby plony były mniejsze od przecięt
nego pięciolecia. Również chłonność rynku 
wewnętrznego jest mniej więcej ustalona i 
już dziś m°żna ocenić wpływ dwu czynni
ków, a mianowicie: większego zapotrzebo
wania ziemniaków jako paszy i większego 
zużycia ziemniaków przez fabryki przetwór 
cze. Współczynniki te wpłyną nięwątpliwie 
na wysokość ceny.

Natomiast eksport zapowiada się w je
sieni rb. znacznie gorzej jak w latach ubie
głych, przede wszystkim ze względu na sil*

W sprawie podatku od szyldów
chodzą żadne przeszkody w opodatkowaniu 
tych szyldów, gdyż zarówno bramy, podwó
rza domów, jak i poczekalnie dworców ko
lejowych są dostępne dla wszystkich, a 
wskutek tego szyldy te względnie napisy 
spełniają swą rolę reklamową. Z uwagi je
dnak na to, że wartość reklamowa szyldów 
umieszczanych w bramach, podwórzach 
wzgl. poczekalniach dworców kolejowych 
jest niewątpliwie mniejsza niż reklama u- 
mieszczanych na frontach domów, należa
łoby ze względów słuszności stosować dla 
tych szyldów stawkę podatkową obniżoną, 
co winno znaleźć wyraz w statutach podat
kowych.

Napisy na klatkach schodowych nie mo
gą być opodatkowane, gclyż klatka schodo
wa nie jest dostępna dla wszystkich i nie 

   może być wskutek tego uznana za miejsce
bramach°i’podwórzach domów oraz w po- I publiczne. 
czekalniach dworców kolejowych, to nie za-1

Ministerstwo spraw wewnętrznych w po 
rozumieniu z ministerstwem skarbu wyja
śniło co następuje:

Jeśli chodzi o oznaki kancelaryj notariu 
szów i komorników, to napisy te winny być 
zwolnione od podatku komunalnego od pla
katów, szyldów i anonsów, gdyż zgodnie z 
rozporządzeniem ministerstwa sprawiedli
wości kancelarie te mają obowiązek posia
dania ściśle określonych oznak, a nadto, z 
uwagi na charakter czynności, spełnianych 
przez komornika względnie notariusza, na
pisy umieszczane na kancelariach winny 
być traktowane, jeśli chodzi o podatek od 
szyldów, na równi z napisami urzędów pań 
stwowych. Wobec powyższego napisy te są 
wolpe od podatku od szyldów.

Co się tyczy szyldów i napisów reklamo
wych względnie plakatów umieszczanych w

 

Poprawa gospodarcza
w świetle cyfr

Poprawa i to dość wybitna cechuje w dal 
szym ciągu nasze życie gospodarcze. Znaj
duje to między innymi wyraz w silniejszym 
wzroście płynń°ści rynku pieniężnego, 
dzięki przyrostowi wkładów oraz częścio
wo również postępującej detezauryzacji. 
We wszystkich instytucjach finansowych 
wkłady oszczędnościowe wykazały wzrost 
— pomimo 
Łączny stan 
w ubiegłym 
milionów zł.

Sytuacja 
nego biernego 
kształtuje sdę korzystnie.

cen oprocentowania, 
instytucjach 
o około 250

obniżki 
wkładów w tych 

półroczu wzrósł

walut<*wa, mimo 
salda bilansu

dość znacz- 
handlowego, 

j_  Zapas złota w
naszej instytucji emisyjnej wykazuje stop 
niowy wzrost i sięga kwoty okop 430 mi
lionów zł.

Na rynku l°kacyinym daje się zauwa
żyć żywszy ruch, wywołany większym za 
interesowaniem papierami wartościowymi 
których kursy wykazały znaczną poprawę. 
Obroty papierami o stałym oprocentowa
niu na giełdzie warszawskiej wzrosły sil
nie, a mianowicie o 65,3 procent. Prawie 
dwukrotnie zwiększyły się obroty papie
rami państwowymi, transakcje innymi pa 
pierami o stałym oprocentowaniu wzrosły 
o 27,1 procent.

Również w zakresie budżetu państwo-

kich stacyj PKP do stacyj, położonych na 
obszarze całego województwa białostockie
go oraz niektórych powiatów na terenie wo 
jewództwa pomorskiego, warszawskiego, 
łódzkiego, kieleckiego, krakowskiego, lu
belskiego, lwowskiego i stanisławowskie
go. Do listu przewozowego powinno być do 
łączone zaświadczenie właściwego teryto
rialnie dla stacji przeznaczenia starostwa, 
poza tym nadawca winien zamieścić w liś
cie przewozowym następujące oświadcze
nie: „Towar przeznaczony jest na akcję 

I dla rolników, poszkodowanych klęskami 
| żywiołowymi."

ną konkurencję podaży zagranicznej, szcze
gólnie holenderskiej i związanym z nią dum 
pingiem w postaci premii eksportowych.

Ze względu na brak słomy w interesie 
rolników leży pozbycie się w jesieni jak 
największej ilości ziemniaków, gdyż prze
chowanie ich będzie zbyt k'^sztowne.

Powyższa sytuacja spowodowała że eks
porterzy zawarli kontrakty na bardzo małe 
ilości prawie wyłącznie sadzeniaków, uzy
skując ceny nieopłacalne, co >dbije się na 
cenach płaconych rolnikom w kraju.

Ziemniaki jadalne kształtują się mniej 
więcej 4 zł. w hurcie, a około 5 zł. w deta
lu na rynkach lokalnych.

I tak 
r ,  1937-38
t. j. za czas od 1 kwietnia do 30 czerwca rb. 
zamknięty został nadwyżką doch°dów nad 
wydatkami w kw°cie 498 tys. zł.

Rozwój produkcji przemysłowej posu
wa się niewątpliwie naprzód. Produkcja 
ta w pierwszym półroczu rb. wzrosła o 12 
prOcent; w lipcu zaś osiągnęła poziom 20 
proc, wyższy w porównaniu z lipcem roku 
ubiegłego, zbliżając się stopniowo po la
tach depresji do liczb z okresu najlepszej 
koniunktury, a w niektórych działach 
przemysłu znacznie nawet te liczby przekra 
czając. Statystyka wydobycia krajowych 
rud żelaznych wykazała poziom ich wydo
bycia wyższy o 27,7 proc, niż w roku najlep 
sżej koniunktury, a w stosunku do lipca 
r. ub. wydobycie to wzrosło prawie dwu
krotnie. Produkcja górnictwa węglowego 
zwiększyła się w ciągu dwóch ostatnich 
miesięcy o blisko pół miliona ton, osiąga
jąc poziom o 40 proc, wyższy niż przed ro- 
ki«m.

Według danych Instytutu 
niunktur wskaźniki produkcji przemysło
wej w lipcu r. b. w porównaniu z tym sa
mym miesiącem r. ub. przedstawiały się 
następująco: (w nawiasach wskaźnik za li
piec r. ub.) węgiel 92,9 (69.8); suda żelazne

wego zauważyć się daje poprawa, 
pierwszy kwartał roku budżetowego

Badania Ko-

Ruch przewozowy na kolejach 
bardziej ożywiony

Wraz z ogólnym ożywieniem w przemy 
śle polskim wzrasta ruch przewozowy na 
kolejach. W okresie pierwszego półrocza 
b. r. przewieziono na P. K. P. ogółem 32.690 
tys. ton towarów, a więc o przeszło 8 miln. 
ton więcej, niż w pierwszym półroczu ro
ku ub. *

Szczególnie wzrosły przewozy węgla I 
koksu, drzewa, rud, kamieni, żelaza i sta
li oraz wyrobów ceramicznych.

Wielka zajezdnia samochodowa 
stanie niebawem w Zakopanem

Z inicjatywy Ligi Popierania Turystyki 
została zaprojektowana i rozpoczęta budo
wa garażu samochodowego w Zakopanem.

Garaż pomyślany został zupełnie nowo
cześnie. Zawierać on będzie halę na 150 sa
mochodów, dział autobusów na 12 stoisk ze; 
specjalną stacją obsługi autobusowej. Po
nadto znajdować się tam będzie nowocze- 
sna stacja obsługi samochodowej, sklep z 
częściami zamiennymi i narzędziami, schro1 
nisko dla podróżujących turystów motoro
wych, zaopatrzenie w wygodne pokoje, ła
zienki itp. Usługi i garażowanie kalkulowa
ne będą bardzo tanio, aby udostępnić je dla 
wszystkich.

Garaż znajdować się będzie w centrum 
miasta. Należałoby o takiej zajezdni pomy-. 
śleć i w innych miastach.

Wiadomości gospodarcze
DOCHÓD POCZTY ZE ZNACZKÓW
W czerwcu 1936 r. dochody poczty ze sprzeda

ży znaczków wyniosły 5A56.000 zł., natomiast w 
czerwcu b. r. pozycja ta osiągnęła wysokość 8431.000 
złotych.

CO RAZ WIĘCEJ TYTONIU 
Z FRANCJI

W ciągu ubiegłego półrocza przywieziono de Pzi 
skl tytoniu — 3.549 ton, wartości 16 milionów zło
tych.

W porównaniu z analogicznym okresem roku 
ubiegłego przywóz tytoniu wzrósł o 1.354 tony, a 
w wartości o 12 mlln. zł.

Wzrost przywozu tytoniu do Polski w ubieg
łym półroczu tłumaczy się zwiększonym spożyciem 
tego artykułu Jak również zakupami wysokowar- 
teściowych gatnnków bułgarskich.

„ROBUR vm“ I „ROBUR VII“ 
NOWE TRANSPORTOWCE WĘGLOWE

Pomiędzy firmą „Polskarob" a stocznią w 
Burntisland w Szkocji podpisana została ostatecz
na umowa na budowę nowego statku towarowego, 
który otrzyma nazwę „Bobur 8“. Będzie to paro
wiec o pojemności 4.300 D. W. 1 szybkości 10 wę- 
złów, zbudowany według ostatnich zdobyczy tech
niki, z oddziałem maszynowym na rufie, iłowy sta
tek będzie miał silne wzmocnienie przeclwlodowe, 
co pozwoli na bezpieczną żeglugę do portów pół
nocnego Bałtyku także w okresie zimowym. Sta-, 
tek będzie gotów w końcu czerwca przyszłego ro
ku.

Na rachunek firmy „Polskarob“ buduje się w 
HoIandH także pływająca staeja bunkrowa dla zao
patrywania statków w węgiel opałowy na pełnym mo 
rzu. Będzie ona spuszczona na wodę w dniu 2 
października r. b. 1 otrzyma nazwę „Bobur 7“.

ŚWIATOWYM IMPORTEREM ANGLIA 
— EKSPORTEREM U. S. A.

Udział Polski w światowych obrotach 
handlowych.

Według ostatnich danych Biura Statystycznego 
Ligi Narodów obroty handlowe poszczególnych 
państw przedstawiają się następująco:

Największym Importerem świata w ciągu 5-clu 
miesięcy r. b. była Anglia, która przywiozła w 
tym okresie za przeszło 9 mild, złotych towarów. 
TTdzlat Polski w imporcie światowym wyraził się 
kwotą 485 miln. zł. W ten sposób Polska wyprze
dza Jugosławię, Węgry, Portugalię, Turcję, Irlan
dię 1 t. d. . ,Największym eksporterem świata w omawia- 

I nym okresie były Stany Zjednoczone, które wy wio- 
I zły towarów za przeszło 63 mild, złotych. Eksport 

z Polski wyraził się w tym okresie kwotą 491 miln. 
I zł., dzięki czemu wyprzedziliśmy szereg państw, a 

m. In. Austrię, Jugosławię, Norwegię, Węgry, Fine 
I landlę 1 t. d.

127,7 (61,8; wyroby hutnicze 89,6 (81,7); prze 
mysł metalowy i maszynowy 95,3 ((78,2); 
chemiczny 112,4 (95,1): mineralny 88 (74); 
drzewny 88 (75); włókienniczy 84 (71); skó
rzany il4 (94) i przemysł papierniczy 109 
(101).

Należy zauważyć, że przy obliczaniu 
wskaźników wzięto jako podstawę rok 
1928 — 100, przy jednoczesnym wyelimino
waniu sezonowości.

W związku ze zwiększeniem produk
cji przemysłowej wzrosła poważnie — bo 
o przeszło 100 tysięcy w porównaniu z ro
kiem ubiegłym ilość zatrudnionych w prze 
myślę robotników.

Trwająca od paru miesięcy bierność na
szego bilansu handlowego wzbudziła niema
łe zainteresowanie opinii publicznej. Jest to 
zrozumiałe z tego względu, że w naszym bi
lansie płatniczym saldo bilansu handlowego 
odgrywa wielką rolę; Analiza naszego przy 
wozu, którego dominującą pozycję stano
wią surowce i środki produkcji, wskazuje, 
że import ten rośnie w miarę poprawy ko 
niunktury niemal równolegle ze wzrostem 
naszej produkcji przemysłowej. Jest tu więc 
objaw, wskazujący w zasadzie na zdrowot
ność i żyw<»tn<»ść naszych nrocasów gospo
darczych.
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Podróż jachtem harcerza z Gdyni 
dookoła Świata 

dobiega szczęśliwego końca
Komisarz międzynarodowy Związku Har 

eerstwa Polskiego otrzyma! list od Włady
sława Wagnera, harcerza polskiego z Gdy
ni, który przed kilku laty wybrał się w po
dróż jachtem dookoła świata. Wagner po 
rozbiciu się drugiego z kolei jachtu koło 
wysp Fidżi, wrócił do Equadoru, by w sto* 
ezniach Guayaquil wybudowadć nowy jacht.
Po ukończeniu budowy ..Zjawy 111“ nasz że 
glarz wyruszył 18 lipca br. w dalszą podróż, 
kierując się przez Tuaniotu, Tahiti, Cook do 
Australii. Po przepłynięciu Oceanu Spokoj
nego Wagner ma zamiar powrócić do E«-

Zza kulis krwawych za|ś< chłopskich (III)

Zbrodnicza agitacja państwu i prawu
Wygrywanie ambicyj stanowych i partyjnych — Przysłowiowa upartość chłopska — 

Demagogia w ruchu — Nieodpowiedzialni czy niepoczytalni przywódcy
Oryginalny reportaż z terenu strajku rolnego w Małopolsce

Do czegoście dążyli co chcieliście osiąg 
nąć wy, sztab Stronnictwa Ludowego, pro
wadząc chłopstwo na rozstrzelanie? Przez 
rok z górą na zjazdach i obchodach poka
zywaliście w teatralnym przepychu „potę
gę chłopskiego ruchu". Chłop uwierzył. 
Pewnego dnia uderzyliście w dzwony po 
różnych Grajdołkach i wmówiliście w 
chłopa, że tak dzwonią w całej Polsce, 
twołując chłopów do walki. Chłop uwie
rzył, że

,jzad warszawski** skapitulował 
Ze policja nie będzie strzelać — chłop u- 
wierzył. Do czegoście dążyli, wy, KTÓRYM 
WIADOMO BYŁO, ŻE TO NIEPRAWDA?

Na to pytanie chciałem znaleźć od
powiedź i zdołałem przeprowadzić rozmo
wę z dwoma „sztabowcami" Stronnictwa 
Ludowego, na krótko przed ich aresztowa
niem. Nie ukrywali się. W czasie zajść, 
jak wszyscy wysoko postawieni sztabow
cy nie brali bezpośredniego udziału w ak- 
cH (jeden z nich nawet umyślnie opuścił 
teren) i mieli nadzieję, że nie są kompro-
mitowani. Władze sądowe i do nich jed- 
sak dotarły.

Rozmowa była względnie szczera. War 
to fragmenty jej powtórzyć.

Główny temat naturalnie — powrót Wi 
tosa.

— Jakżeż pan może wysuwać — mówię 
do człowieka wykształconego, byłego par
lamentarzysty — żądanie pod adresem pra 
worządnego państwa, żeby anulowało pra 
womocny wyrok sądowy? Witos jest ska
zany, Witos jest przestępcą. To fakt. Czy 
jakiekolwiek praworządne państwo może 
dopuścić do niewykonania wyroku sądowe
go?

— Ach więc wam chodzi o prestiż pań
stwa?

— A ezy panu nie chodzi o to?
— Owszem, ale istnieją ważniejsze rze 

czy niż prestiż i ambicja. Pan przecież wi
dzi, co się dzieje. Chłop chwycił za kosy, 
•.hłop ruszył do walki... To grozi strasz
nymi następstwami dla naszej ojczyzny. 
W takiej chwili trzeba użyć wszystkich 
środków, aby kraj uspokoić.

Trzeba darować Witosowi
Niech wróci, niech obejmie władzę nad 
chłopem, niech przywróci porządek....

— Przede wszystkim — nie przesadzaj
my. Nie straszmy się wzajemnie i nie agi
tujmy. Owszem, widziałem co się działo 
— chłop rozhuśtany przez prowodyrów, o- 
kłamany, pod terrorem pałek i podpalań, 
wyruszył na szosy. To nie świadczy o wa
szych wpływach, ale o jego ciemn°cie. 
Udało wam się otumanić masę w kilkuna
stu powiatach. Możemy je wyliczyć i wsfca 
zać na mapie. Nie będzie pan przecież 
wmawiał we mnie, że całe chłopstwo pol-

Pochód Międzynarodowego Kon
gresu Przeciwalkoholowego

do grobu Nieznanego Żołnierza
Uczestnicy Międzynarodowego Kongresu 

°rzeciwalkoholowego w Warszawie prze- 
wh pochodem z Uniwersytetu na plac Mar* 
zatka PPiudskiego, gdzie prezydium zjaz- 
lu złożyb- wieńce na grobie. Nieznanego 
tołnierza. Po południu uczestnicy Kongre- 
m udali się na wycieczkę do Wilanowa, 
ioście zwiedzili pałac i park, po czym po
wrócili autokarami do Warszawy.

Wystawa przeciwalkoholowa w Uniwer- 
k.vłe>ie eiaaiv dę nadal liczną frekwencją.

ropy trasą dotychczas nieustaloną, prawdo
podobnie przez kanał Suezki.

Przy odjeździe Wagnera z Equadoru 
zgromadziły się liczne rzesze miejscowego 
społeczeństwa i członków klubów jachto
wych, którzy wyjeżdżającego Wagnera od
prowadzili aż do wyspy Puna.

Zaznaczyć należy, że w czasie próby 
..Zjawy III" okazało się, że jacht ten był 
najszybszym z pośród wszystkich jachtów 
miejscowych klubów. Jacht naszego żegla
rza wykonany został przy czynnym udzia
le Wagnera.

skie żąda powrotu Witosa. Ale przypuść
my nawet, że „zbawieniem Polski" byłaby 
amnestia dla niego. Niechże mi pan powie 
czy Witos ze swej strony, widząc to tra
giczne położenie swojej i naszej ojczyzny 
uczynił jakikolwiek krok ze swej strony, 
aby mieć jakieś moralne prawo i możność 
powrotu? Czy skwitował z jakiejkolwiek 
swojej ambicji? Czy dał jakikolwiek do

Czy tam jest miejsce dla „wodza ludu polskiego**, 
dla patrioty ze wstęga Orla Białego?

— Tak możnaby przyznać, że nie jest 
to najszczęśliwsze miejsce pobytu...

— Pan się zbyt łagodnie wyraża. Cze
chosłowacja i Sowiety to dziś najbardziej 
kompromitujące miejsca dla emigranta po
litycznego z polski. Najwygodniejsze, ale 
i najbardziej hańbiące, najbardziej podej
rzane. Można powiedzieć: „Tam uciekł, bo 
tam miał chwilowo najbliżej, tam przepu
szczono go najłatwiej". Zgoda. Ale ileż już 
lat tam się ukrywa, tam działa, czeski

Z pobytu szefów sztabów generalnych państw 
bałtyckich w Gdyni

Goście armii polskiej, szefowie sztabów głównych państw bałtyckich w towarzystwie 
szefa sztabu głównego gen. Stachiewicza oglądają sprzęt wojenny okrętów polskiej ma 

rynarki wojennej.

Osobliwe okolice Rzeczypospolitej
Zaleszczyki pełne jeszcze słońca I słodkich winogron

Nie możemy niestety chwalić się zbyt 
miłym klimatem i kraj nasz nie obfituje w 
południowe owoce, które musimy w dużych 
ilościach importować z zagranicy.

Jest jednak w Polsce osobliwy zakątek, 
posiadający cechy południowe i tchnący dla 
nas, mieszkańców nizin prawdziwym egzo* 
tyzmem.

Zakątkiem tym są Zaleszczyki i ich oko
lice. Klimatyczne uprzywilejowanie Zalesz
czyk da się dowieść nie tylko naukowo, ale 
też i przykładowo. Swoisty mikroklimat 
tworzy tam mikroflorę, nadając jej piętno 
południowo - europejskie. Nic też dziwnego, 
iż właśnie tylko- w Zaleszczykach i najbliż
szej okolicy pojawiają się w większych sku 
pieniach dziko rosnące rośliny, których oj
czyzną są krainy południowej Europy. Do 
takich należy np.: migdał, przęśl (epłmdna 
distachya) chaber wschodni, cebulica wiel
ko - kwiatowa, czosnek kropkowany i wiele 

| innych, których choćby śladów daremnie 
szukać w innych okolicach naszego kraju.

Uroczyste pożegnanie polskich harcerzy 
w Ameryce

Polonia amerykańska żegnała uroczyście 
II. wyprawę instruktorów harcerskich do 
U. S. A. Główne uroczystości pożegnalne od 
były się w Chicago. Program pożegnalny, 
którego realizacją zajął się specjalny komi
tet złożony z przedstawicieli wszystkich or-

wód, że jest szczerym patriotą, A NIE 
WARCHOŁEM? Witos w 20-ym roku był 
członkiem Rady Obrony Państwa. Witos 
obdarzony został przez państwo najwyż
szą odznaką — wstęgą Orła Białego. Gdzież 
ten człowiek w tej chwili siedzi?!...W Cze
chosłowacji! Pod jaką straż ukrył się przed 
prawem polskim? Pod straż żandarmerii 
czeskiej!

chleb zajada i z czeskiej opieki korzysta?
— Wyjedzie stamtąd natychmiast, jeśli 

mu pozwolicie w kraju pracować. Może 
mi pan wierzyć, że Witos sam

rozumie swoje błędy
Ale błędy każdy człowiek popełnia. Nie 
trzeba się do błędów przyczepiać. Nie na
leży ich wyolbrzymiać — w imię interesów 
Polski.

— Ciekawe rzeczy pan mówi: Witos

Zaleszczyki słyną i to już dawno, jako je
dyne w centrum masowej hodowli moreli, 
których produkcja ostatnio przekroczyła 
100 wagonów rocznie.

Najwyższe w Polsce usłonecznienie i pro 
mieniowanie słońca — suchy, ciepły i łago
dny klimat — obfitość owoców, a przede 
wszystkim winogron, zawierających utajo
ną energię słońca i dużo witamin, wspania
łe kąpiele rzeczne, rado-aktywne łupki na 
plaży słonecznej — oto naturalne walory le
cznicze Zaleszczyk.

Obfitość deserowych winogron rokrocz
nie wzrasta. Obecnie posiadają Zaleszczy
ki nie licząc większych i bardzo dużych 
plantacyj w najbliższej okolicy, przeszło 50 
tysięcy krzaków, które wydają około 100 
tysięcy kilogramów owocu. To też staraniem 
miejscowych czynników powstaje w Zalesz 
czykach stacja leczniczo - winogronowa po
dobnie jak w Baden koło Wiednia, lub na 
wzór francuskich „Stations Uvales".

Aby zapoznać jak najszerszy ogół z pro-

ganizacyj polskich w Stanach Zjednoczę 
nych. obejmował poza wizytami w centra
lach największych organizacyj polskich, o- 
biad pożegnalny, urządzony przez Związek 
Narodowy Polski oraz wspaniały bankiet- 
w którym poza gośćmi z Polski wzięło u- 
dział przeszło 300 przedstawicieli polskich 
organizacyj w Chicago.

W przemówieniach wygłoszonych w cza
sie bankietu przedstawiciele Polonii amery. 
kańskiej podkreślali z uznaniem pełną od
dania pracę instruktorów harcerskich z Pol 
ski oraz wyrazili wdzięczność rządowi pol
skiemu, harcerstwu i Światowemu Związ
kowi Polaków z Zagranicy za tak wydatną 
pomoc emigracji polskiej w Ameryce. Przed
stawiciele Polaków amerykańskich zwró
cili się z apelem i prośbą do członków wy
prawy harcerskiej o kontynuowanie tak 
pięknie zapoczątkowanej pracy i o przyjazd 
instruktorów również w roku przyszłym.

Ostatniego dnia pobytu w Chicago har
cerskiej wyprawy instruktorskiej odbyła 
się w radio chicagowskim pożegnalna audy 
cja radiowa, na zakończenie której odegra
ny został polski hymn narodowy.

Żałuje błędów, .laka szkoda, że nie powie
dział tego nigdy i nigdzie sam, otwarcie... 
Jaka szk°da, te w swoich ulotkach do lu
du i przez swoich ludzi mówi ooś wręcz 
przeciwnego...

— Naprzykład? Ma pan jakieś dowo
dy?

— Bardzo wiele. Czy panu to dla przy
kładu wystarczy? — Sięgnąłem do kie
szeni i wyjąłem odpis mowy wybitnego wi- 
tosowea Józefa Bachledy — Curusia, h. wój 
ta Zakopanego, wygłoszonej 16 sierpnia na 
powitanie ks. Andrzeja Hlinki, bohatera 
ruchu słowackiego. Mowa ta w ręcznych 
i drukowanych odpisach kursuje wśród 
chłopów. Przeczytałem • taki ustęp: „...ra
dowaliśmy się, kiedy razem i wasza i nasza 
ojczyzna odzyskały wolność i kiedy speł
niło się to, o co całe życie wojowaliście. 
Wiemy, że i teraz macie sw°je kłopoty ł 
trudności ale kto ich nie ma? Wiemy, że 
wyjdziecie z nich szczęśliwie, bo w waszej 
Republice czeskosłowackiej rządzi prawo 
i panuje wolność i to tak szeroka, że i nasz 
wielki wygnaniec Wincenty Wit°s, wódz 
chłopów polskich, korzysta z jej echrony'*-

— Widzi pan — takimi słowami prze
mawia dziś Witos przez swoich ludzi do 
chłopa polskiego. Czy to ma być ten gleit 
bezpieczeństwa, za którym ma wrócić do 
Polski i tu swobodnie działać? Kimże są 
ci wasi ludzie, którzy w ten sposób przema 
wiają imieniem Witosa? Głupcami czy 
łotrami? Kimże są ludzie, którzy propagu 
ją wśród chłopa przekonanie, że w Czecho
słowacji panuje

.Szeroka wolność**’
Jakąż odpowiedź dostałem od „sztabo-~- 

ca“ Stronnictwa Ludowego, od długolet
niego działacza, od parlamentarzysty? Od 
powiedź zacietrzewienia, chłopskiego upo
ru, odpowiedź daleką od patriotyzmu: — 
To jest walka. W walce używa się wszel 
kich broni. My chcemy, żeby Witos wró
cił i musi wrócić. Cały program, to „MY 
CHCEMY WITOSA".

Gdyby była ochota do żartów, można- 
! by zacytować anegdotę o chłopskim trój

kącie małżeńskim: „albo wy Wojciechu zo
staniecie w domu, a ja z waszą Kaśką po- 
jadę na jarmark, albo wy pojedziecie na 
jarmark, a ja z waszą Kaśką w d°mu zo
stanę. Możecie se przecież wybierać..."

Program „ramowy" Stronnictwa Ludo
wego, to powrót Witosa.

CO DALEJ — TO SIĘ WITOS NAMY
ŚLI.

dukcją szlachetnej winorośli, urządzamy we 
wrześniu każdego roku znaną już w kraju 
imprezę pod nazwą „Obchodu Winobrania” 
w Zaleszczykach Zamiejscowi uczestnicy te 
go święta otrzymują 66-proc. zniżki kolejo
we prócz znanych udogodnień i zniżek miej 
scowvch.

Schludne, piękne o swoistym charakte
rze mieszkania prywatne, liczne pensjorta 
tv. oficerski dom wypoczynkowy, kilka be
teli dają możność spędzenia wywczasów 
już w cenie 3-ch zł. dziennie.

Pragniesz nasycić się słońcem, radości, 
— ukoić nerwy — nabrać energii i czynt 
na długie miesiące — jedż do Zaleszczyk — 
miasta słońca — cienia — radości, owoców 
i wina
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— Nie pozuajesz, Anko? — zauważył z uśmie
chem mężczyzna.

— Prawie, że nie poznaję — przyznała. — Gdy
by nie ten mostek, gdyby nie stary dęb nad Wisłę 
1 gdyby nie ten zapuszczony cmentarz...

— Tak, to wszystko, co zostało z kolonii Na Gro
bli — powiedział mężczyzna i w tej chwili wargi je
go ściągnęły się z wyrazem zawziętości. — Stary dęb 
i równie stary cmentarz. Wiesz przecież, że księżę 
wykupił od kolonistów ich grunta. Musieli mu dać 
orzy tym uroczystę obietnicę, że wyjadę natychmiast 
do Niemiec. Dotrzymali tej obietnicy, ale wiesz, co 
zrobili przedtem?

— Otóż to właśnie — uśmiechnę! się mężczyzna. 
— Koloniści wyemigrowali rzeczywiście, dotrzymali 
solidnie swego zobowięzania. Postanowili jednak, 
że nie pozostawię tu nic, co do nich należało. Wie
dzieli przecież, że musi to w spadku po nich przy
paść gospodarzom polskich wsi okolicznych, pomię
dzy których młody pan Ostrogski rozparcelował ich 
grunty, a których oni zawsze nienawidzili. W przed
dzień wyprowadzki więc, a wyprowadzali się wszyscy 
razem gromadnie, w każdym domu poczyniono różne 
dziwne przygotowania. Znoszono jakieś blaszanki, 
jakieś worki, w których, jak się potem okazało, by
ły szmaty. Nazajutrz cały dzień odbywała się wypro
wadzka. Jechali wozami, na które naładowali cały 
dobytek, pędzili konie i krowy. Ostaitnl odjechał sta
ry Wilhelm Emin z pastorem Micheleem. Zdawało 
«ię, że kolonia opustoszała doszczętnie. Było już do
brze po zmierzchu, kiedy sęsiedzi, którzy zbiegli się 
tłumnie popatrzeć, jak emigruję Niemcy, rozeszli się 
do swych domów. I nagle z najbliższej wsi — pamię
tasz pewnie, nazywa się tak śmiesznie, Piekiełko — 
noszedł alarm, że kolonia Na Grobli się pali.

Z ust młodej kobiety wyrwał się lekki okrzyk 
oburzenia.

— Ach, niegodziwcy. Spalili wszystko przed o- 
dejściem.

— Tak! — pokiwał głowę mężczyzna. — Nie zo
stawili po sobie nic. Jak szarańcza wędrowna. Jak 
ongiś dzicy Tatarzy. Dali tym doskonałe świadectwo 
swej kultury. •

— No, dobrze — gorączkowała się Anka. — Ale 
czy nikogo za to nie ukarano?

Dr. Zygfryd Janik, dawniejszy nauczyciel z ko
lonii Na Grobli, a dziś szczęśliwy małżonek piękne, 
Anki Gołębkówny i wzorowy gospodarz na ładnym 
folwarku, który młodej parze podarowała księżna 
Ostrogska w nagrodę za uratowanie od niechybnej 
tguby syna, uśmiechnę! się zjadliwie.

— Nie było kogo karać. Czy pamiętasz tego kre

tyna z wielkim wolem na podgardlu, syna mleczarki?
— Nazywał się, zdaje się, Kurt...
— Tak. Głupi Kurt Znały go dobrze i wyśmie

wały się z niego wszystkie dzieci wiejskie. Otóż to 
on podpalił zabudowania kolonistów. Chłopi, którzy 
przybiegli gasić pożar, zastali go na miejscu. Tańczył 
koło zgliszcz, śmiał się i klaskał w dłonie z uciechy. 
Chcieli go zatłuc. Nie było wętpliwości, że to jego 
sprawka.

— Kazali mu — oburzyła się Anka.
■— Ależ na pewno — machnął rękę dr. Janik. — 

Mnie nie zwiodę. Za dobrze ich znam. Namówił go 
do tego prawdopodobnie młody Wilhelm Emin. On 
zawsze miał wpływ na głupiego Kurta. Ale dowo
dów nie było, a zresztą. młody księżę nie miał ocho
ty ścigać właściwego przestępcy. Wystarczyło mu, 
że pozbył się stęd całej gromady Niemców i, że u- 
dało mu się uwolnić matkę od kłopotów pieniężnych.

— Nie wiesz, gdzie oni sę teraz? — zagadnęła 
młoda kobieta.

—■ Kto? Księżna z synem? Słyszałem, że wyjecha
li do Ostroga. Maję podobno odbudowywać stary za
mek. A co? Czy chciałabyś zobaczyć młodego księ
cia? Zdaje się, że byłaś w nim trochę zadurzona, 
prawda? — podchwycił i w jego oczach zamigotały 
dziwne iskierki.

Anka roześmiała się.
— Znowu jakaś zazdrość? Ależ, Zyg! — dęsała 

się figlarnie. — Czy mało razy ci powtarzałam, że 
ty i tylko ty byłeś moję pierwszą i jedynę miłością?

Porwał ję w ramiona.
— Mało! Mało! — wołał okrywając jej twarz i 

ręce pocałunkami. — Ty nie wiesz, jak bardzo wciąż 
jestem spragniony tych słów. Och, Anko! Wiecznie 
i wiecznie chciałbym słyszeć z twoich cudnych ust 
zapewnienie tego, co mi przywróciło cel życia, tego, 
co mnie zrobiło Polakiem... O, Boże!...

Uścisk jego ramion zwolniał nagle, a oczy wpar 
trzyły się w jeden punkt i znieruchomiały z takim wy
razem, jakby zobaczyły upiora.

— Co ci się stało, Zyg? — zaniepokoiła się An
ka. — Kogo tam spostrzegłeś?

Rzuciła wzrokiem w tym samym kierunku j ro
ześmiała się głośno. Tuż przy drodze siedział obrzy
dliwy kretyn Kurt. Musiał zapewnie leżeć w rowie 
i dlatego go nie zauważyli. Słysząc głosy wylazł, u- 
sadowił się na brzegu rowu i wybałuszył na nich 
swe małe oczki bez wyrazu, trąc bezmyślnie ogrom
ną narośl na szyi.

— Guten Tag, guten Tag — bełkotał niewyra
źnie. z grymasem, który miał być zapewne uśmie
chem

Dr. Janik szybko ochłonął z wrażenia. To prze
mówiła jego przeszłość, ale jakże ohydnie ucieleśnio
na. Jeśli coś — jakiś atom, okruch tej przeszłości, 
dneinał jeszcze na dnie jego duszy, to wystarczyło 
wianku tego żywego upiora, tego wcielenia brzydo
ty, aby rozwiały się nikłe reszki dawnych wspomnień.

— Co tu robisz, Kurt? — spytał.
— O, Kurt teraz dobrze — zaskrzeczał kretyn. — 

Kurt ma piękne mieszkanie, cały pałac, w dzlubli 
dębu. Kurtowi tam ciepło. Kurt może długo spać i nie 
musi pasać krów. I dobre gospodynie dają Kurtowi 
dużo, dużo jeść. Kurt...

Nie dokończył. Widocznie swoboda, jaką się cie
szył i posiadanie własnego „mieszkania" w dziupli 
napawały go niepohamowaną radością i dumą, bo 
zerwał się nagle 1 począł tańczyć podskakując nie
zgrabnie z nogi na nogę.

Młoda para zamieniła wymowne spojrzenia.
— Czy nie należałoby go stąd zabrać, Zyg? — 

szepnęła Anka. — Można by go przecież umieścić w 
przytułku. Będziemy płacili na jego utrzymanie, 
prawda ?

Dr. Janik skinął głową.
— Dobrze mówisz. Ja też już myślałem o czymś 

podobnym. Świtał ml w głowie projekt oddania go 
twojej matce na posługi do gajówki, też za opłatą- 
Ale w przytułku będzie mu lepiej. On nie lubi obo
wiązków. Zaraz mu zaproponuję przejażdżkę do 
Warszawy.

I zwracając się do Kurta powiedział łagodnie:
— No, Kurt! A czy nie chclałbyś zmienić mie

szkania na coś lepszego niż dziupla? Znam takie 
miejsce. Dadzą ci wygodne, miękkie łóżko. Będziesz 
zawsze czysto wymyty. Będziesz miał dużo smaczne
go jedzenia. No, Kurt! Namyśl się — zachęcał.

Kurt zaprzestał swoich harców i wybałuszył nań 
oczy jakby w zdumieniu. Przez chwilę zdawał się 
istotnie rozmyślać. Ale trwało to niedługo. Namar- 
szczone z wysiłku czoło wygładziło się nagle, małe 
oczki przymrużyły się z wyrazem chytrości, na sze
rokie, krzywe usta wypłynął brzydki uśmiech i z gru 
bych warg zerwała się skrzekliwa piosenka:

„Du bist verrueckt, mein Kind,
Du must nach Berlin
Wo die Verrueckten sind
Da gehoerst du hin“.

Kretyn jeszcze raz zmrużył chytrze jedno oko, 
poczem przeskoczył rów i, nie oglądając się wcale, 
pognał w kierunku rozłożystego dębu.

KONIEC.

„Trybunał zdrowego rozsądku" 
w Ameryce

Idee reformatorskie, jakie ogarnęły Sta
ny Zjednoczone od czasu objęcia władzy 
przez prezydenta Roosevelta, przyjmują nie 
kiedy formy dla zbiurokratyzowanych umy
słów europejskich co najmniej dziwne. Tak 
np. wydana walka przerostom biurokracji 
doprowadziła w jednym ze stanów do stwo
rzenia takiego, z naszego punktu widzenia, 
„dziwoląga", jakim jest „Trybunał zdrowe
go rozsądku".

Ustawa o utworzeniu trybunału przewi
duje, że każde rozporządzenie władz jest 
zaskarżalne, o ile kłóci się ono ze zdrowym 
rozsądkiem. Sprawy do trybunału, który 
orzeka o uchyleniu ustawy względnie roz

Małżeństwa dzieci albańskich
Jeden z dzienników tirańskich donosi 

o niezwykłych wypadkach wczesnych mał 
żeństw, jakie dokonywane są w niektórych 
okręgach Albanii. Tak np. w okolicy Du- 
sabian zdarzają się wypadki zaślubin 
między 15-letnimi chłopcami i 9-letnimi 
dziewczątkami. W południowych okolicach 
Saulinu zdarzały się wypadki, kiedy ro
dzice łączyli węzłami małżeńskimi paro
letnie dzieciaki. Podstawą tych małżeństw 
były zawsze cele materialne, jak np. łą
czenie ziemi lub zespalania sąsiednich ka
mienic. Na tym tle doszło między innymi, |

WróbeD — wrogiem nr. 1 Australii
Między farmerami zachodniej Australii . powały wschodnią i południową Australię, 

panuje wielkie poruszenie. Okazało się, wyrządzając olbrzymie szkody w zbożach i 
że pewien frachtowy statek przywiózł do 
portu Freemąutte pasażera na gapę — wró
bla. Kiedy wieść o tym dziwnym pasażerze 
rozeszła się, miejscowe władze wyznaczyły 
dużą nagrodę za schwytanie wróbla. Prze
szukano wszystkie pociągi towarowe, skła
dy i miejsca, w których wróbel mógł się u- 
krywać.

Cała ta wysoce śmieszna pogoń za wró
blem ma swą poważną przyczynę. Zacho- 
dnio-australijscy farmerzy byli dotychczas
chronieni od wróblich gromad, który ąto- dtalińft atfy «4p. afjinnrtać. iAdnągp ygóbla.

porządzenia czy przepisu administracyjne
go, wnosi tak zwana komisja kwalifikacyj
na, złożona z wybitnych prawników, poli
tyków i działaczy społecznych. Komisja 
dla każdego rozpatrywanego wypadku po
wołuje rzeczoznawców, rekrutujących się z 
zawodów, których dana ustawa specjalnie 
dotyczy.

Dotychczas „trybunał zdrowego rozsąd
ku" uchylił około 100 ustaw, wydanych 
przed wielu laty i bądź to sprzecznych z 
wymogami życia, bądź też stanowiących 
poważne i niepotrzebne utrudnienie dla nor
malnego toku życia współobywateli.

Zazdroszczę praktycznym Amerykanom!

wiosną do niezwykle charakterystycznego 
wypadku zawarcia małżeństwa między 4- 
letnią córką właściciela nieruchomości 
wraz z synem, liczącym zaledwie 3 miesią 
ce życia.

W związku z powyższymi faktami, świad 
czącymi o niezwykłym zacofaniu cywiliza 
cyjnym, władze administracyjne przygo
towują ustawę, która unieważni wszystkie 
małżeństwa dokonywane poniżej 18-ej wio 
sny tycia. Inicjatywę w tym kierunku 
dał monarcha albański. Achmed Zogu.

ogrodach.
W Australii obowiązuje zakaz trzymania 

ptactwa w klatkach. Szeroka pustynia i 
ocean były dotychczas najlepszą ochroną 
przed inwazją milionowych gromad wró
blich, które stały się przyczyną klęsk go
spodarczych innych części Australii. Były 
okresy, ale to przed tysiącami lat, kiedy 
wróbel uważany był jako symbol płodności 
i piękna. Obecnie zalicza się go do szkod
ników. Poruszono więc wszystkie rozporzą-

Ze sportu
Jubileuszowe Igrzyska Sportowe 

K. S. „Gedania" w Gdańsku
W dniach 18 i 19 września br. K. S. „Geda
nia" w Gdańsku obchodzić będzie 15-lecie 
swojego istnienia.

Uroczystość ta połączona jest z wspa
niałymi zawodami sportowymi, jak między
narodowy turniej piłki nożnej, międzynaro 
dowe zawody lekkoatletyczne, oraz wewnę 
trzny turniej tenisa stołowego.

Turniej piłkarski, w którym udział brać 
będą: AKS Chorzów, leader ligi polskiej, 
reprezentacja miasta Gdyni, mistrz Gdań
ska BUEV oraz KS Gedania, rozpoczyna 
się w sobotę dnia 18 bm.

W pierwszym dniu turnieju grać będą 
drużyny: AKS Chorzów przeciw reprezen
tacji miasta Gdyni oraz KS Gedania prze
ciw BuEV Gdańsk.

W niedzielę, dnia 19 bm. popołudniu od
będą się rozgrywki finałowe o pierwsze i 
ostatnie dwa miejsca turnieju. Nagrodę za 
pierwsze miejsce z turnieju etanowi piękny 
puchar ufundowany przez pana pułk. Ros 
nera z Komisariatu Generalnego R. P. w 
Gdańsku.

W niedzielę rano po uroczystym nabo
żeństwie odbędą się zawody lekkoatletycz 
ne. których najciekawsze rozgrywki wypeł
nią przerwę między meczami piłkarski
mi.

Zawody lekkoatletyczne zapowiadają się 
wspaniale, gdyż udział w nich przyrzekli 
zawodnicy o światowej sławie z Wala- 
siewiczówną na czele. M. in. widzimy tam 
nazwiska takie, jak: Gierutto. Hanke, 
Hoffmann, Mik rut o wie, Kalinowski, Fie- 
doruk Wirkns i inni.

Na powyższych zawodach elita naszych 
lekkoatletów zmierzy się z asami W. M. 
Gdańska oraz KS. Gedanii.

Z uwagi na wielkie zasługi Gedanii, po 
łożone dla rozwoju sportu polskiego w 
Gdańsku, Ministerstwo Komunikacji przy
znało uczestnikom uroczystości 50 proc, 
zniżkę kolejowa w przejeździć ze stacyj: 
Toruń, Bydgoszcz, Grudziądz, Kartuzy, 
Tczew, Wejherowo i Puck.

Poyytoaa w*ka obowiązywać bodzie 

jedynie dla posiadaczy imiennych kart n- 
czestnictwa które nabywać można: w To
runiu, Bydgoszczy i Grudziądzu w oddzia
łach biura podr. „Orbis" w Kartuzach, Puc 
ku i Wejherowie na stacjach kolejowych, 
w Tczewie we firmie Fr. Palichleb, Wą
ska 13 oraz w Gdyni w lokalu RKS „Bał
tyk", Węglowa 27 od godz. 19—21.

Ze względu na ograniczaną ilość kart 
uczestnictwa radzimy spieszyć się z naby
ciem tejże, aby mieć możliwość oglądania 
egzaminu, który zdawać będzie KS Ge
dania po 15 latach swego istnienia i swej 
tak chlubnej działalności.

DZIENNIKARZE DUŃSCY 
O MECZU POLSKA — DANIA

Dzienniki kopenhaskie poświęciły ol
brzymie szpalty sprawozdaniom z meczu 
piłkarskiego Polska — Dania.

Sportowi dziennikarze duńscy, którzy 
osobiście patrzyli na mecz, jednozgednie 
stwierdzają, że drużyna polska uwidoczni 
ła swoją przewagę szczególnie w drugiej 
połowie meczu i że zwycięstwo wywalczy
ła zasłużenie.

Dziennikarze duńscy podnoszą z uznał 
niem wspaniałe zachowanie się publicz- 
n ści polskiej, ożywionej pięknym duchem 
sportowym. Prasa duńska wyraża przekó 
nanie, że mecze Polska — Dania odby
wać się będą w przyszłości regularnie.

p U. W. F. WYCOFAŁ DELEGATA 
Z P. Z. Ł. A

Na skutek stanowiska prezesa PZLA, M. 
żyniera Znajdewskiego, wyłuszczonego w 
niedawnych enuncjacjach prasowych, PaiS 
stwowy Urząd WF i PW postanowił odwo
łać swego delegata mjr, Uhacza z zarządu 
Polskiego Zw. Lekkoatletycznego.

Fakt powyższy nie oznacza jednak zmia 
ny stosunków PUWF. do sportu lekkoatle
tycznego, który nadal korzystać będzie z po 
parcia najwyższej naszej magistratury 
sportu.
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J£oron<< rvsxysikicfi piw — tylko „Senatorskie" ftrowaru Pomorskiego 
Ma cftorpcft i rekonwalescentów polecany przez Urząd Zdrowia „Jfaramel" Pomorski 
Lemoniady i wody Podgórskie — zawsze niedoścignione w smaku i jakości ma stale na składzie

fenv ntoMe — fuinienna oAałutfa.
Pierwsza CłirześcijaósKa Hurtownia Piw i Lemoniad 

Jf. JKyślińsfti i S-fra w Rypinie 
Biuro: Warszawska 13 — tal. 97. Składnica: Rynek 22.

Organizacja zbiorowych wypoczynków 
robotniczych w Polsce

Obozy wypoczynkowe dla robotników i ich dzieci na Pomorzu

Sensacyjna rozprawa 
o usiłowany przemyt 60 tys. złotych 

Właściciel jachtu „Synecura” przed sadem gdyńskim
Pisaliśmy swego czasu o konieczności 

organizowania urlopów i zbiorowych wypo
czynków robotniczych na wzór niemieckiej 
organizacji „Krafł drach Freuda (Siła przez 
radość). Obecnie Instytut dla Spraw Spo
łecznych w Warszawie ogłasza plon tego- 
roczny w tym kierunku wysiłków na terenie 
Polski.

W Polsce inicjatywę w kierunku orga
nizacji urlopów i wypoczynków robotni
czych podjął Zakład Ubezpieczeń Społecz
nych (w skrócie: Z. U. S.). Zimą roku ubie
głego Z. U. S. rozopczął w tym kierunku po
ważną akcję, tworząc obozy robotnicze w 
kilku punktach kraju. Przeszło 1000 ubez
pieczonych pracowników fizycznych brało 
udział w obozach, korzystając w pełni z zi
mowych urządzeń sportowych i rozrywko
wych.

W lecie roku bieżącego Zakład Ubezpie
czeń Społecznych kontynuował rozpoczętą 
akcję obozów. Od 24 czerwca do 21 sierpnia 
r. b. zorganizowane zostały na Pomorzu 
przez ubezpieczalnie: sosnowiecką, poznań
ską i grudziądzką obozy wypoczynkowe dla 
robotników i ich dzieci. Obozy te położone 
nad brzegiem morza, bądź w uroczych oko
licach Szwajcarii Kaszubskiej zapewniały 
uczestnikom miły 1 zdrowotny pobyt, dając 
możność korzystania z dobrodziejstw plaży 
morskiej, kąpieli, gimnastyki i gier spor
towych. Szereg wycieczek krajoznawczych 
po Pomorzu i do Gdańska zapoznały ucze- 
stoików z pięknem ziemi pomorskiej, z jej 
folklorem.

Doskonała organizacja, opieka instruk
torska, świetne odżywianie, spanie w namio 
tach i zaprawa sportowa wywarły dodatni 
wpływ na samopoczucie 1 wygląd fizyczny 
uczestników obozu. Dzięki dobremu kierow
nictwu o nastawieniu społecznym, spełnia
jącemu swe czynności bezinteresownie, wy 
tworzyła się w obozach atmosfera rodzin
na. Przyjaźń i serdeczność przez cały czas 
trwania wypoczynku, wzajemna życzliwość

Giełdy
JTOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

■ dnia 16 września 1937 r.
Deirti?

Belgia 89.15 — 89.33 — 88.97; Berlin 212.97 — 
212.11; Gdańsk 100.00 — 100.20 — 99.80; Amsterdam 
291.80 — 292.02 — 290.58; Kopenhaga 117.00 — 117.29 
— 110.71; Londyn 20.21 — 26.28 — 26.14; N. York 
czek 5,29 i ćwierć — 5.30 i pół — 5.28; kabel 5.29 
j nół — 5.30 trzy czwarte — 5.28 i ćwierć; Oslo 132.03 
— 131.37; Paryż 17.83 — 18.03 — 17.63; Praga 18.46 
18.51 — 18.41; Sztokholm 135.15 — 135.48 — 134.82; 
Zurych 121.60 — 121.90 — 12L30; Wiedeń 99.2u — 
18.80; Mediolan 27.97 — 27.77; Helsingfors 11.62 — 
11.56; Montreal 5.30 trzy ósme — 5.27 siedem ósmych 
Tel Aviv 26.28 — 26.14.

Tendencja słabsza.
Waluty

Belgi belgijskie 89.33 — 88.90; doi. ameryk. 5.29 
i pół — 5.27; doL kanad. 5.29 i pół — 5.27; floreny 
hoL 292.02 — 290.30; fr. franc. 18,03 — 17,53; fr. 
szwajc. 121.90 — 121.10; funty ang. 26,28 — 26,12; 
guldeny gd 100.20 — 99.80; kor. czeskie 18.40 — 
17.50; kor. duńskie 117.29 — 116.45; kor. norw. 132.03 
_  131.65; kor. szwedzkie 135.48 — 134,50; liry wło
skie 23.50 — 22.60; marki fińskie 11,62 — 11.20; 
marki nlem. 128.00 — 122.00; szyL austrj. 98.00 — 
96.00; marki srebrne 134.00 — 138.00; Tel Aviv 
16,20 — 25.90. Akcje.

Bank Polski 105.75; Cukier 85.00; Węgiel 26.00 
_  26.50; Lilpop 52.50 — 52.75- Modrzejów 9.75; 
Norblln 65.50; Ostrowiec 26.25; Starachowice 32.75; 
Haberbusch 44.00 — 43.75 — 44.00.

Tendencja mocniejsza.
Papiery

4 i pół wewnętrzna 55.60 — 55.10 — 56.00 ; 3 proc, 
poż. inwestycyjna pierwsza em. 67.75 serie nie no
towane, druga em. 68.50 seria 82.75; 5 proc, kon- 
wersyjna 61.75; 5 proc, kolejowa 57.25 ; 4 proc, 
premj. dolarowa 38.75 — 38.50; 4 proc, konsolldac. 
58.25 — 58.50 — 58.00 — 58.25 dwa ost. drobne; 8 
proc, ziemskie doi. kupon 34.59; 4 1 pół proc, ziem
skie seria pięta 56.63; 5 proc. Warszawy stare 64.25 
— 64.50 1933 r 62.50; 5 proc. Radomia 1933 r. 47.50; 
l proc. obi. Warszawy ósma 1 dziewięta emisja 
60,50 — 61.00;

Tendencja dla pożyczek 1 listów mocna.

GIEŁDA ZBOŻOWOTOWAROWA 
w POZNANIU.

z dnia 16 września 1937 T.
Ceny transakcyjne: owies 15 t. 21.25, 30 t 21.00: 

Ceny orientacyjne: .jęczmień 673—678 gm. 20,00— 
30.50; jęczmień 700 — 717 gm. 21.00 — 21.25; owies 
20.75 — 21,50; męka pszenna gat. druga a 50 — 
65 proc. 36.00 — 36.50; gat. trzeci 65 — 70 proc. 33,00 
— 33.50; reszta bez zmiany Ogólne usposobienie 
spokojne. Ogólny obrót: 4863,9 ton w tym żyta 766, 
pszenicy 45, jęczmienia 357, owsa 267.

Ceny żywca na giełdzie gdańskiej
Na targ który odbędzie się w Gdańsku i 

łopotach w dniu 21 hm. we wtorek ustalono 
ceny w guldenach za 50 kg:

Świnie żywe powyżej 300 f. 67,50; klasa B 
67,50; klasa C 221—240 f 63; klasa C 200— 
220 f. 58; lochy 50,53; świnie bite 72; cielęta 
żywe klasa I 56; klasa II 47; klasa III 42; 
cielęta bite 67.

Wszystkie inne ceny pozostały bez zmia- 
S ny.

i dobry humor dominowały w życiu obo®o- 
wym.

Poza ubezpieczalniami społecznymi sze
reg podobnych obozów robotniczych pro
wadziły inne instytucje, jak: Robotniczy 
Instytut Oświaty i Kultury im. Stefana 
Żeromskiego (obóz w Radłowie i w Doro
wie pod Kartuzami), Polska Ymca w Szwaj 
carii Kaszubskiej itd.

Idea organizacji obczów robotniczych 
padła na dobry grunt 1 przyjęła się. Dwu
tygodniowe lub 10-ciodni<xwe pobyty, po któ 
rych robotnicy wracają do swych warszta
tów pracy pełni sił 1 zdrowia, wypoczęci fi
zycznie i psychicznie, dają rękojmię, że or
ganizacja wypoczynków robotniczych w Pol 
see rozwinie się 1 pogłębi.

Szczytem roztargnienia jest chcieć wygrać milion, 
a zapomnieć o zaopatrzeniu się w los loterii klasowej.

Oryginalny rodzaj samobójstwa
Trup pod przewodami elektrycznymi

W dniu 15 bm. leśniczy z Barbarki 
pod Toruniem p. Witkowski znalazł o- 
koło godz. 12 w lesie majątku Przysiek 
zwłoki mężczyzny w wieku od 35—40 lat. 
Zwłoki leżały pod przewodami elektry
cznymi w odległości około 80 m od toru 
kolejowego.

Dwóch robotników śmiertelnie 
zaczadzonych gazami ziemnymi

Tragiczny wypadek
W poniedziałek po południu ulegli tra

gicznemu wypadkowi robotnicy studniar- 
scy: 24-1. Bloch Bronisław, zam. w Nowym 
Jaszczu w paw. świeckim i 34-1. Kuchrzyń- 
ski Ignaey, lat 34, zam. również w Nowym 
Jaszczu. ' Byli oni zatrudnieni przy kopa
niu studni w osadzie nr. 6 w Modrowie w 
pow. kościerskim.

Krytycznego dnia około godz. 15,30 sptr 
ścił się na dno studni o głębokości 20 mtr. 
Bloch, gdzie odrazu zemdlał. Kuchrzyński, 
spostrzegłszy to. pospieszył mu na ratunek

Mechanik łodzi motorowej 
zatruł się gazem spalinowym 

korowodu na BrdzieWypadek podczas
W korowodzie regionalnym na Brdzie 

brała także udział motorówka kolejowa, 
przedstawiająca łódź podwodną. Łodzią kie
rował ślusarz kolejowy Edmund Grajkow- 
ski (Warszawska 21) wraz z jednym pomo
cnikiem. Kiedy łódź dobiła do przystani 
Be-Te-Wu, zauważono z przerażeniem, że 
siedzący w niej nie dają oznak życia.
W——

Ulgi przewozowe ma rolników
Ministerstwo Komunikacji przyznało dla 

powiatów najbardziej poszkodowanych 
przez klęski żywiołowe jak brodnicki, choj
nicki, działdowski, kartuski, kościerski, lu
bawski, morski, starogardzki, tczewski i tu
cholski ulgi taryfowe w przewozie ziarna 
siewnego i paszy, ujęte taryfą wyjątkową 
nr. 5.

Ulgi te wynoszą dla: nasion 66.66 proc.; 
makuchów i otrąb 50 proc, oraz dla słomy i 
siana przy przewozie najmniej 15 ton i po
nad 250 km od 25—40 proc.

Zaświadczenie na ulgowe przewozy wy 
dają odnośni starostowie t. zn. ci, na któ
rych terenie zostanie towar wyładowany. 
Termin korzystania z ulg został wyznaczo
ny do dnia 31 października br.

Władze wojewódzkie czynią starania na 
terenie władz centralnych o rozciągnięcie 
ulg na pozostałe powiaty i przedłużenie o- 
kresu ważności do końca zimy. Z ulg mogą 
korzystać tylko poszkodowani przez klęski 
żywiołowe.

Programy radiowe 
Piątek, 17 września 

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstaję zorze".

6.18 Gimnastyka. <6.38 Muzyka (J&tZX, 7-00

Onegdaj przed Sądem Okręgowym w 
Gdyni rozpoczęła się rozprawa przeciwko 
studentowi, Polakowi z Ameryki Walterowi 
Milewskiemu, przyjacielowi jego Janowi 
Głowackiemu i marynarzowi Józefowi Kraw 
czykowi, których w lipcu br. straż granicz
na po sensacyjnym pościgu na morzu, po
chwyciła na jachcie „Synekura" z 60 tysią
cami zł. gotówki. Wypadek ten swego cza
su opisywaliśmy szeroko na łamach nasze
go pisma.

Milewski sprzedał w Warszawie dom i 
pieniądze przekazał do Gdyni przez Bank

Jak ustaliły dochodzenia, denatem 
jest niejaki Kubiak z Torunia z zawodu 
kupiec, zamieszkały przy ul. Żeglarskiej 
nr. 12.

Kubiak popełnił prawdopodobnie sa
mobójstwo przez porażenie się prądem 
elektrycznym wysokiego napięcia.

przy kopaniu studni
i opuściwszy się na dno również tam pozo
stał. Wypadek ten spostrzeżono dopiero po 
pół godzinie i zawiadomiono o nim policję 
w Skarszewach, która przedsięwzięła na
tychmiast akcję ratunkową przy udziale 
skarszewskiej straży pożarnej.

Niestety, po dwóch godzinach ze studni 
wydobyto już tylko zimne zwłoki obu robo
tników. Jak ustalili lekarze, ulegli oni za
czadzeniu od gazów ziemnych. Wypadek 
wywołał ogromne poruszenie w okolicy.

Wydobyto ich pospiesznie z łodzi i usiło
wano przywrócić do przytomności, co się też 
po dłuższych staraniach z jednym z nich u- 
dało. Drugiego, p. Grajkowskiego, odsta
wiono do szpitala św. Floriana, gdzie po kil
ku zastrzykach odzyskał przytomność. Jak 
stwierdzono, zatruli się oni gazem spalino
wym z motorówki.

Dziennik poranny. 7.10 Muzyka (płyty). 8.00 
Audycja dla szkół. 8.10—1L15 Przerwa. 11.15 
Audycja dla szkół. 11.40 Muzyka (płyty). 11.57 
Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 
Dziennik południowy. 12.15 Skrzynka rolnicza. 12.25 
Koncert w wykonaniu Orkiestry Wileńskiej. 15.45 
Wiadomości gospodarcza 16.00 Rozmowa z chory
mi ks. kapelana Michała Rękasa (ze Lwowa). 16.15 
Muzyka salonowa w wykonaniu Tria Rozgłośni 
Poznańskiej. 16.45 „Zycie jak przed dwudziestu wie
kami" — reportaż z Palestyny — wygł. red. Ka
zimiera Muszałówna 17.00 Koncert w wykonaniu 
Orkiestry P. R. pod dyr. Zofii Godlewskiej. 17.50 
„Czy bakterie choruję?" — pogadanka — wygłosi 
dr. Tadeusz Dominik. 18.00 Skrzynka ogólna — dr. 
Marian Stępowskl. 18.15 Japońskie motywy (płyty). 
18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Audycja żołnier
ska. 19.30 Pleśni polskie w wykonaniu Mieczysła
wa Gałeckiego (z Poznania). 19.50 Wiadomości spor
towe. 20.00 „Z operetek" — koncert rozrywkowy w 
wykonaniu Małej Orkiestry P. R. W przerwie ok. 
godz. 20.45 Dziennik wieczorny i Pogadanka aktu
alna. 21.45 „Kerlężę poetów" (Paweł Verlaine) Kwa
drans poetycki w opracowaniu Jerzego Bartnickie
go (z Poznania). 22.00 Recital skrzypcowy Feliksa 
Eyle. 22.25 Pleśni Carmencity — hiszpańskie pleśni 
ludowe. 22.50 Ostatnie wiadomości dziennika we- 
czornego, Przeględ prasy Komunikat meteorologi
czny.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
11.40—11.57 Gra Arnold Foeldessy. 12.15—12.25 

Wiadomości gospodarcze. 13.00—14.05 Koncert roz
rywkowy (płyty). yi.OO Muzyka lekka (płyty). 15.40 
—15.45 Wiadomości z Pomorza. 18.00 Z podróży s-s 
Zawiszy Czarnego — Na wyspie GoUand — felieton 
w opracowaniu Stanisława Mioduszewskiego. 18.15 
Uwertury Beethovena (płyty). 18.45 Wiadomości 
sportowe z Pomorza. 23.00 Coctail o północy —

Zachodni. Tu podjął je i po zakupieniu w 
Gdańsku jachtu żaglowego, któremu nadał 
miano „Synekura" oraz zaopatrzeniu się w 
prowiant, wyruszył wespół ze swym kolegą 
Głowackim i zaangażowanym marynarzem 
Krawczykiem na morze, zabierając ze sobą 
całą posiadaną gotówkę.

Uprzedzona o tym straż graniczna przy
chwyciła jacht w pobliżu Helu i aresztowa
ła Milewskiego oraz obu jego towarzyszy, 
wytaczając im sprawę o przemyt pienię-' 
dzy.

Na rozprawie wczorajszej oskarżeni do 
winy się nie przyznali, twierdząc, te bynaj
mniej nie mieli zamiaru jechać zagranicę, 
a po prostu odbywali wycieczkę morską. 
Do rozprawy powołano szereg świadków, m. 
in. komisarza straty granicznej Świderskie
go i podkom. kontroli skarbowej Chudziłło.

Rozprawę odroczono do dnia 20 bm.

Podziękowanie
Przewielebnemu Duchowieństwu Krę. 

wnym i Znajomym za oddaną ostatnią 
posługę

t. p. tonie mojej

z Kalinowskich 
Lid winie Płoszkowej 

zapłać!

none".
7.00
8.00

U.15 1L57 
12.03

Sobota, 18 września
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstaję 
6.18 Gimnastyka. '6.38 Muzyka (płyty). 
Dziennik poranny. 7.10 Muzyka (płyty). 
Audycja dla szkół. 8.10—1L15 Przerwa. 
Audycja dla szkół. 11.40 Muzyka (płyty). 
Sygnał czasu 1 hejnał z Krakowa. — 
Dziennik południowy. 12.15 Aktualna pogadanka rol
nicza. 12.25 Koncert orkiestry wojskowej. 15.45 Wia
domości gospodarcze. 16.00 „I my też urządzamy 
koncert" _  audycja w wykonaniu zespołu dziecię
cego (ze studia na Wystawie Radiowej w Wilnie). 
16.30 Sonaty na wiolonczelę i fortepian w wykona
niu Stanisława Szplnalsklego i Alberta Katza (z 
Wilna). 17.10 Suity Czajkowskiego 1 Sibellusa w 
wykonaniu Orkiestry pod dyr. Adama Hermana. 
17 50 W zamku Zawiszy Czarnego — pogadanka 
wygłosi prof. Jan Rostafiński. 19.00 Nasz program. 
18.15 Piosenki filmowe w wykonaniu Jeanette Mac
Donald 1 Maurice Chevalier (płyty). 18.50 Pogadan
ka aktualna. 19.00 „Górnik i hutnik w pieśni" — 
audycja słowno - muzyczna w opracowaniu Jerzego 
Langmana. Wykona mieszany chór KPW w Kato
wicach. 19.40 Pogadanka aktualna. 19.50 Wiadomoś
ci sportowe. 20.00 „Byli i będę" — Audycja dla Po
laków za granicę poświęcona twórczości Marii Ro
dziewiczówny. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 „No
winy leśne" — reportaż z wycieczki leśników pol
skich do Niemiec — prof. Jan Kloaka. 21.06 Kon
cert rozrywkowy w wykonaniu Kwartetu reveler-1 
sów Karola Łabowskiego i solisty Arno Helntze —I 
fortepian (z Łodzi). 21.45 Przeględ
— prof. TT. Mościcki. 22.50 Ostatnie wiadomości i 
dziennika wieczornego. Przeględ prasy I Komuni
kat meteorologiczny.

rozgłośnia pomorska
11.46—11.57 Polonez (płyty). 1215 Aktualna po-, 

gadanka rolnicza (z Warszawy). 13.00 Koncert roz
rywkowy (nłyty). 15.00 Fantazje orkiestrowe ż oper 
_  płyty. 15.40—15.45 Wiadomości z Pomorza. 18n ' 
Morze t Pomorze w literaturze pięknej.
Bałtyku. — recytacja fragmentu z „Jana z ręczy 
na**. J. V. Niemcewicza. 18.10 Melbie z operetek 
(płyty)- 18.85 Nasz nrogrrpm. 18.45 Wiadomości spor
towe. 28.00 Taflczymy (płyty)-

RADIOWY RECITAL SKRZYPCOWY 
FFT.TRSA FTT.mn

W płatek, o godzinie 22 wystani przed 
fonem skrzypek nolskt. stale przebywający w Aj 
meryce. Fel Ikr Eyle. Wybitny ten »jtyzta odegra 
Interesuięce utwory, mianowicie Sibellusa Balla
dę, Strawińskiego Serenadę 1 Tarantelę t 
na tematy PergolessPego i tr>. Bezpośrednio p<^ 
tym koncercie, śpiewaczka Stefania Grabowską 
wykona nieśni ludowe hiszpańskie, opracowana 
przez Edwarda Monlle. Obie audycje eastuguW 
na uwagę radiosłuchaczy.

i hit™ Ro7o»nfn5a Onmor 
ska wtc’owo n’e'wnns

Z powodu prac przy antenie Rozgłośnie 
Pomorska zmuszona fest przerwać audycW 
dzisiaj 17 bm. od godz. 6,15 do 15 1 Jutro w 
sobotę od godz. 6,15 do 17. W razie wcxe^ 
nlejszego zakończenia prac stacja będzie w 
rachomiona wcześniet
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Z miasta

KALENDARZYK.
Piątek 17. 9.-5 ran 

św. Franc.
Sobota 18. 9. — Józefa 

z Kup.
Niedziela 19 9 — Ja- 

narego

— Książeczki oszczędnościowe dla mło
dzieży szk°lnej rozdaje Bank Związku Spó 
lek Zarobkowych za pośrednictwem nastę
pujących księgarń: Bracia Bażańscy przy 
ul. Gdańskiej, N. Gieryn przy Placu Teatral 
nym. Stanisław Jankowski Gdańska 51, Dłu 
ga, 76, Wełniany Rynek 6. Paszczak, uL Dłu 
ga, Sobiesińska, ul. -Pomorska, Niewitecki, 
ul. Gdańska. Jakowienko ul. Dworcowa, A. 
Wenda ul. Marsz. Focha, Wesołowska, ul. 
Gdańska i „Świt" ul. Gdańska 34.

— Kurs dla sióstr pielęgniarek. Bydgos
ki oddział Polskiego Czerwonego Krzyża 
rozpoczyna w październiku kurs dla sióstr 
pielęgniarek. Kandydatki w wieku od lat 18 
mogą się zgłaszać osobiście w sekretariacie 
PCK ul. Cieszkowskiego 11 od godz. 12 do 
13-tej.

— Wieczór autorski Władysława Wana 
odbędzie się dzisiaj o godz. 20-tej w auli gim 
nazjum Kopernika. Współudział w wieczo
rze przyjęli p. Halina Doree i p. Stefan Dre- 
wicz — artyści Teatru Miejskiego. Część do
chodu przeznaczona zostanie na Sokolnię w 
Bydgoszczy. Bilety wstępu w cenie 1 zł. i 50 
gr. dla dorosłych a dla młodzieży szkolnej 
20 gr. nabywać można w firmach: Bracia 
Mateccy (Rynek Marszałka Piłsudskiego), 
Księgarnia Bydgoska Gieryna Plac Teatral
ny i w ,,Barwie'' ul. Gdańska 27, a wieczo
rem przy kasie.

— Wyjaśnienie. W jednym z ostatnich 
numerów umieściliśmy notatkę w kronice 
policyjnej, że niej. Małgorzata Tornow usi
łowała przewieźć przez granicę 1.400 mkn. 
P. W. Tornow, właściciel fabryki rowerów 
i motocykli „Tornedo" w związku z tą no
tatką informuje nas, że ani firma ,.Tornedo“ 
ani też żadna z córek jego z wyżej wymie
nioną osobą nie mają nic wspólnego.

— Pożar. W mieszkaniu p. Stanisława 
Liczkowskiego (Pomorska 37) zapalił się su
fit od rozgrzanej rury żelaznego pieca. Przy 
wołana straż pożarna ugasiła pożar.

— Kradzież bielizny. Z pralni domu przy 
ul. Lubelskiej 17 skradli jacyś złodzieje bie 
liznę męską i damską wartości 60 zł na 
szkodę p. Wacława Muszyńskiego, lokato
ra teg-cż domu.

— „Miła“ towarzyszka. P. Stanisłc 
Piłat' (20 Stycznia 22) poskarżvł sio mli-”" 
*a jakaś przygodna znajoma wyciągnęła mu 
z kieszeni 50 zł gotówki, podczas przechadz
ki przy ul. Hetmańskiej.

— Kradzież gwintownicy. Z piwnicy p. 
.Tana Wieczorka (Stanisława Bydgosty 18) 
skradł jakiś złodziej gwintownice wartości 
15 zł.

— Nieszczęśliwy wypadek. Zam. przy ul. 
Grunwaldzkiej 88, 31-letni mistrz ślusarski 
Edward Klóska poparzył sobie przy pracy 
obie nogi. Przywołane pogotowie odstawiło 
p. K. do szpitala miejskiego.

Regulamin Poradni Sportowo 
Lekarskiej

1 Poradnia Sportowo - Lekarska ma 
na celu: •

a) badanie zdolności fizycznej wszy
stkich sportowców oraz uczestników wy 
chowania fizycznego,

b) rzeczywiste roztoczenie nad nimi 
opieki lekarskiej,

■ c) zbieranie materiałów dla prac na
ukowych o typie rozwojowym młodzie
ży.

2. Zadanie swoje spełnia Poradnia 
przez badanie członków stowarzyszeń 
WF i PW. oraz młodzieży niestowarzy 
skorej, zarówno pod względem zdrowia 
jak i sprawności fizycznej przez prowa
dź rde odpowiedniej statystyki (karty 
sport. - lek).

3. Tokiem pracy Poradni w myśl pro
gramu zatwierdzonego przez Miejski Ko 
mitet WF. i PW. kieruje i jest za nią 
odpou iedzialny kierownik Miejskiego 0- 
śi .’.ka WF.

4. Badania przeprowadzają lekarz 1 
kierownik Poradni.

5 Każdy członek stowarzyszenia WF. 
i PW. winien poddać się badaniu swej 
zdolności fizycznej, celem wystawienia 
mu karty sportowo - lekarskiej, dla za
wodników badania są bezwzględnie obo
wiązujące. (Zasada: Rozp. P. U. WF i 
PW L. dz. 2949 -WF z dnia 22. 5. 28 r.).

6 Badania winny się odbywać naj
mniej 2 razy w roku.

7. Na podstawie karty sportowo - le
karskiej przydziela lekarz badanego do 
kategorji wieku fizjologicznego, przy u- 
względnieniu jego stanu zdrowia.

8 Celem uregulowania terminów ba
dań. Stow, zgłaszają swoich kandyda
tów na 8 dni naprzód do sekretarjatu 
Ośrodka WF. Nowy Rynek 4.

9 Badania dla członków Klubów i 
Organizacyj WF. i PW. — bezpłatne.

10. Poradnia czynną jest za wyjąt
kiem niedziel i świąt od godz. 18-tej do 
20-tej.

Sawt^dy

Uśmiechnij się!
Mila to rzecz ujrzeć w lokalu twarze 

obsługujących, do człowieka mile uśmie
chnięte. Zaraz przyjemniej zasiąść przy 
stoliku. Uśmiech to rzecz bardzo waż
na. Można nim zyskać bardzo wiele.

Nie wszędzie jednak dbają o ten nic 
nie kosztujący wabik. Często obsługa, 
nawet żeńska, podchodzi do gościa z 
twarzą posępną albo nadąsaną i goście 
od razu zrażą się.

Gość, który przecież przyszedł rozwe
selić się, a może nawet tylko uspokoić

Fatalne skutki zderzenia dwóch aut
Niewiasta straciła obie nogi

U zbiegu ulic Dworcowej i dr. War
mińskiego zderzył sę w nocy z środy na 
czwartek samochód ciężarowy Polskiego 
Monopolu Spirytusowego z taksówką nr. 
12. Wskutek zderzenia oba samochody 
wpadły na chodnik, którym przechodzi
ła właśnie niej. Stefania Witkowska 
(Ścieżka 8). Nieszczęśliwa kobieta do-

Dwudniowa wyitawa w Koronowie
Arcydzieła sztuki malarskiej - 

Wysokiej wartości robótki ręczne
Kobiece Koło LOPP w Koronowie urzą

dza dwudniową wystawę obrazów i robótek 
ręcznych na sali p. Golnikowej.

Uroczyste otwarcie wystawy odbędzie się 
w niedzielę dnia 19 bm. o godz. 12.

W mieście Koronowie nagromadzone są 
nieznane światu arcydzieła sztuki malars
kiej, zwłaszcza śp. prof. Leona Wyczółkow
skiego i innych malarzy, oraz robótki ręcz
ne wysokiej wartości i niecodziennej jako
ści.

W czasie dwudniowej pełnej osobliwości 
i kulturalnej wartości wystawy, na którą 
wstęp jest minimalny, będzie dla zwiedza
jących do dyspozycji nie drogi, pełen przy-

Jia szalach Semidy

Skazanie niepoprawnego złodzieja
Przed tut. sądem grodzkim stanął 

siedmiokrotnie karany Józef Krause, o- 
skarżony o dokonanie kilku kradzieży. 
I tak w dniu 10-tego stycznia br. włamał 
się do mieszkania p. Marii Marszałek, 
skąd skradł 200 złotych gotówki, jeden 
zegarek męski i jeden budzik. W kil
ka dni później z chlewa Antoniego Mo
skalika skradł jednego królika i 2 ku
ry. W marcu br. włamał się znowu do 
mieszkania rzeźnika Anastazego Wino- 
wieckiego (Leszczyńskiego 33) i z wiszą 
cej marynarki zabrał klucze od warsz
tatu, skąd skradł większą ilość mięsa

Ukaranie oszukańczych agentów
Sąd Okręgowy w Bydgoszczy rozpa

trywał sprawę 30-letniego Feliksa Różań 
skiego, 31-letniego Tadeusza Staśkiewi- 
cza, 54-letniego Władysława Mruka i 36 
letniego Mariana Kusza byłych agentów 
firmy „Wenecja".

Jak wynika z przewodu sądowego, 
właściciel sklepu obrazów pod firmą 
„Wenecja" p. Franciszek Ziółkowski za 
angażował oskarżonych do sprzedaży o- 
brazów na raty. Oszuści sprzedawali o- 

Znani bandyci bydgoscy — Jandułowie 
znowu przed sadem

Przed Sądem Okręgowym stanęli osta
tnio trzej przedstawiciele bandyckiej rodzi
ny Jandułów za pobicie swego kompana i 
wspólnika niej. Kościana. Jak już pisaliś
my Jandułowie mszcząc się na Kościanie 
za przyznanie się de winy * ..wsypanie'* ich, 
pobili dotkliwie Kościana w czasie przerwy 

w rozprawie. ■

rozstrojone nerwy, zaraz na wstępie 
spotyka się z czymś ponurym. Odnosi 
wrażenie, że jakby przyszedł nie w porę, 
jakby obsługująca, czy obsługujący byli 
nań wściekli, że w ogóle przyszedł. Staje 
się przez to opryskliwy, zły i zdarza się, 
że powie nawet coś nieprzyjemnego.

Właściciele lokali powinni zwrócić 
uwagę na ten niby nie wiele znaczący 
szczególik. Powinni uczyć swój perso
nel uśmiechu. Skorzystają na tym na 
pewno.

stała się pod samochód, doznając zgnie
cenia obu nóg. Po przewiezieniu jej do 
szpitala Diakonisek, musiano amputo
wać jej obie nogi. Kierowcę samochodu 
ciężarowego Józefa Probego (Śląska 6) i 

j szofera taksówki Kazimierza Lesińskie-
go (Bielicka 41) do czasu wyjaśnienia 

I sprawy zatrzymano w areszcie.

smaków, wykwintny bufet, będzie i sprze
daż niektórych przepięknych, a tanich ro
bótek i ożywią wystawę codzienne podwie
czorki z nader interesującymi wykładami.

Dzięki tej wystawie Kobiece Koło LOPP 
zbierze nie tylko fundusze na wysoko patrio
tyczne cele LOPP-u, lecz da zarazem dowód 
że Koronowo jest małym ośrodkiem kultury 
w którym gromadzą się arcydzieła sztuki.

Na taką biesiadę duchową pospieszyć po 
winno nie tylko całe społeczeństwo koro- 
nowskie lecz i okolicy, inteligencja kultu
ralna wsi i nawet Bydgoszczy, któcą zarząd 
koła kobiecego LOPP w Koronowie całym 
sercem zaprasza.

i wyrobów mięsnych za 450 zł. W jakiś 
czas po tym włamał się do piwnicy p. 
Alfonsa Głowińskiego, skradł 20 kg. sło
niny i 4 kg smalcu. Odbiorczynią skra
dzionych rzeczy była 58-letnia mężatka 
Pelagia Olszewska, która też razem z 
Krausem zasiadła na ławie oskarżonych

Sąd skakał Krausego na 2 lata i dwa 
miesiące więzienia oraz na zamknięcie 
w' zakładzie dla niepoprawnych przestęp 
ców. Olszewska za paserstwo skazana zo 
stała na 10 miesięcy więzienia i 100 zło
tych grzywny.

brązy za gotówkę po cenie o wiele niż
szej od wyznaczonej, a otrzymaną gotów 
kę zatrzymywali dla siebie. Oszukali w 
ten sposób swego szefa o 16 tys. złotych.

Sąd skazał Różańskiego i Staśkiewi- 
cza każdego na jeden i pół roku wię
zienia, Kusza na 10 miesięcy, a Mruka 
na 8 miesięcy więzienia. Wszystkim o- 
skarżonym zawieszono wykonanie kary 
na przeciąg .5 Jat.

Przed sądem jeden z bandytów Stefan 
Janduła symulował chorobę umysłową. Wo
bec tego sprawę jego odroczono i przekaza
no go do zakładu dla umysłowo chorych w 
celu obserwacji. Dwóch jego braci Włady
sława i Kazimierza skazana pierwszego na 
miesiąc, a drugiego na pól roku więzienia.

NOCNY DYŻUR APTEK.
Dyżur pełnią od dnia 13 do 19 bm. Ap

teka pod Aniołem. Gdańska 65. tel. 33-85, 
apteka przy Placu Teatralnym Marszałka 
Focha 10. tel. 19-62 i apteka Tarasiewicza, 
Orla 8, tel. 31-46.

Z Teatru Miejskiego
W piątek teatr nieczynny.
W sobotę, dnia 18 bm. odbędzie się pre 

rniera z wielką niecierpliwością oczekiwa
nej znakomitej komedii Bus-Fekete p. t 
„Jan** („Jego Ekscelencja i Kamerdyner**), 
której ciekawy temat jak też i pierwszorzęd 
ne walory sceniczne zjednały tej sztuce nie- 
pośledni sukces na wszystikch scenach eu
ropejskich. Pod wnikliwą reżyserią Młodzi* 
-•'wskiej-Szczurkiewiczowej udział przyj 

,ają pp.: Jabłonowska (nowozaangażowa 
ł.a), Morózowiczowa, Gajdecki. Kierczyńskl 
(nowczaangaźowany). Leśniewski. Serwiń 
ski Tatrzański (nowozaangażowany) i Zienr 
ski. W nadchodzącą niedzielę, dnia 19 bm 
o godz. 16-tej po południu po cenach zniżo
nych ukaże się wyborna komedia Vasza 
ry'ego „Małżeństwo" z pp. Doree i dyr. Sto 
mą w rolach naczelnych.

REPERTUAR KIN:
APOLLO: „Diabły wybrzeży" i nadprogram. 
ADRIA: „Atak o świcie" i nadprogram, 
BAŁTYK: „Bengali" i dwa filmy kolorowe 

oraz iyg. Pata.
KRISTAL: „Siedem całusów i siedem poli

czków" w rolach głównych Willi 
Fritch i Lilian Harwey.

MARYSIEŃKA: „Trędowata" I nadpr. 
REWIA: „Miasto Anatol" oraz nowy tygd.

Wielka rewia mody
w nowo odnowionych salach hotelu pod 
Orłem w niedzielę, dnia 19 września o godz.

17-ej
W pierwszej i drugiej sali hotelu pod 

Orłem przygotowuje Polski Biały Krzyż na 
wielką miarę zakrojoną Rewię Mody. Byd
goski Dom Towarowy przedstawi piękne 
kreacje sukien spacerowych, wizytowych, 
balowych, kostiumów, płaszczy, futer, — dla 
naszych milusińskich piękne modele sukie
nek i płaszczy.

Doskonała konferencierka oraz program 
artystyczny urozmaicą imprezę. Fryzury 
F-my Hoffman — ul. Gdańska.

Bilety w cenie 100 zł. — Dochód na 
oświatę żołnierza.

Koło Szybowcowe LOPP
Zarząd Obwodu Miejskiego LOPP. zorga

nizował na terenie Bydgoszczy Koło Szy
bowcowe LOPP które ma skupiać wszyst
kich przeszkolonych w szybownictwie, a 
także i amatorów i przez treningi zaawan
sowanych, a szkoleniem kandydatów, przy
sposabiać młodzież do lotnictwa.

Kole Szybowcowe LOPP korzysta z sze
regu przywilejów, które mogą się wydatnie 
przyczynić do jego rozwoju.

Dzisiaj wzywamy młtdzież tak szkolną, 
jak i kandydatów na pilotów, aby karnie 
stanęła w szeregu członków Koła i.przyczy
niła się tym do rozwoju szybownictwa na 
terenie Bydgoszczy.

Wszelkich informacyj udziela oraz zapi
sy przyjmuje sekretariat Koła Szybowcowe 
go LOPP. ul. Konarskiego 5 a, tel. 3670, co 
dziennie oR godz. 8—14 i od 17 19.

8 miesięcy więzienia
za okradzenie przyjaciela
W kwietniu br. z mieszkania przemy

słowca. bydgoskiego P- B. zginęła większa 
ilość biżuterii, futer i 1250 rubli złotych. Kra 
dzieży dokonała przyjaciółka przemysłow
ca, niej. Eugenia Kowalska.

Sprawczyni kradzieży stanęła onegdaj. 
przed sądem. Jest to kobieta licząca 45 lat, 
rozwódka.

Sprawę kradzieży rozpatrywano przy 
drzwiach zamkniętych. Po przywróceniu 
jawności rozprawy ogłoszono wyrok, ska
zujący Kowalską na 8 mieś, więzienia z wa
runkowym zawieszeniem wykonania kary.

10 miesięcy wiezienia za Dobicie 
niewinnego przechodnia

Sąd okręgowy rozpatrywał sprawę slo- 
dlarza Franciszka Rybickiego, który swego 
czasu w pijanym stanie zaczepił na ulicy 
Kujawskiej naprzeciw fabryki „Industrie 
spokojnie idącego ulicą Huberta Fagoriasa 
i dotkliwie go pobił. P. Fagorias musiał 
przez 6 tygodni leczyć się w szpitalu i po
został na stałe niezdolnym do pracy.

Sąd Okręgowy po przeprowadzonej roz
prawie skazał krewkiego amatora ,.mono- 
polówki** na 10 miesięcy więzienia.

Za stawienie oporu komornikowi
Komornik sądowy Józef Mazuś z Ko 

ronowa zajął u rolnika Wincentego Fa- 
biszaka w Łącku Wielkim 240 ctr. kar
tofli. Fabiszak kartofle te usunął, a nad 
to stawił opór komornikowi, który po
nownie przybył do niego. Poza tym gro 
ził, że omornika zastrzeli. Sąd Okręgo 
wy w Bydgoszczy skazał za to Fabisza 
ka na 2 miesiące aresztu z zawieszeniem 
na przeciąg 2 lat.
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Odnaleziono czaszkę 
człowieka |awa|skiego
Kierownik ekspedycji geologicznej w In

diach holenderskich, dr. van Koenigsvald, 
odnalazł na wyspie Jawie czaszkę t. zw. 
człowieka jawajskiego. Przedhistoryczny 
człowiek z Jawy, którego ussztki szkieletu 
odnalazł w Trinii na Jawie w 1891 r. ba
dacz francuski, dr. Dubois, jest, zdaniem 
antropologów, pośrednim ogniwem w roz* 
woju ludzkości od prymitywów. Czaszka 
człowieka jawajskiego jest o połowę mniej
sza od czaszki goryla i wskazuje na istnie
nie dobrze rozwiniętego mózgu. Odkrycie 
dra Koenigsvalda pozwoli uczonym na re
konstrukcję całego szkieletu człowieka ja
wajskiego przy posiłkowaniu się odkryty- / 
mi przez dra Dubois resztkami szkieletu. | 

Epidemia chorób w Pół
nocnej Ameryce

Z Waszyngtonu donoszą o szerzącej się 
w Stanach Zjednoczonych epidemii chorób 
dziecięcych. Szczególnie silnie rozpowsze
chniła się epidemia paraliżu. W Chicago 
oraz w niektórych częściach stanu Ontario 
umiera codziennie przeszło 400 dzieci. O- 
gółem w ciągu ostatniego tygodnia urząd 
zdrowia Stanów Zjednoczonych zanotował 
3000 wypadków zgonów wskutek paraliżu. 
Lekarze postanowili za wszelką cenę zorga 
nizować pomoc dla chorujących masowo 
dzieci.
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— GDANSK^
POLECAMY NASTĘPUJĄCE FIRMY:

Drogeria polska
ArtyKuły toaletowe — Farby — Perfumeria. 
Fotoi Film — Wywoływanie Telefon 21813 
— Kopiowanie » razy dziennie i« 

Zygmunt BulińsKi Kassub. MarKt la. 
przy dworcu (róg Danziger Privat-Actien-BanK).

Narzędzla ogrodnicze 
oraz wszelkie artykuły gospodarczo 

Rudolph Mischke i
GdafisK, wlaśc. Otto Dubke, Langs asse $.

II Zwiedxajtie 
Weitz-Kaffeestuben

Gdańsk, Lanogasse 69
• Godny widzenia zimny bufet. 6196
• Gorące potrawy o każdej porze dnia.
• Dobrze zaopatrzony bufet cukierniczy.

.^rudego handlowca z dyplomem 
wyższej uczelni handlowej, znajomością dwu 
języków obcych, w czym angielski obowiąz* 
kowo, do Wydziału Eksportowego 
poszukuje Unla-Ventzki S. A. Grudziądz 

Wnioski winne być zaopatrzone w ży
ciorys z fotografią i Świadectwa. —

GDYNIA

«3?«

ELOWKI 60LIAT0WE
Poczwórnej wytrzymałości — Chemio*, farbiarnio 

Zakład wulkanizacyjny obuwia gumowego.
369 Warsztat obuwia na miarą i reparacyjny.
nailers 6ollath-Sohler el S^£*T:

Baczność Rodacy! bekleidungs und kredithaus
BMMiasomMBouwBBiH Gdańsk, Nundegasse 80, I. p.

Pierwszorzędna konfekcja damska i męska oraz wszelkie towary białe i wełniane.
Zakup na najkorzystniejszych warunkach na raty. Zamówienia też na miarę. Klientela na stałych po»<= 
sadach otrzymuje rabat specjalny. Rodaków zaprasza wł.: 7F. JVłerscfk.|

Zlecenie Nr. 484/1. (6384
PRZETARG OFERTOWY

Internat Państwowej Szkoły Morskiej w Gdyni 
rozpisuje przetarg ofertowy na dostawę artykułów 
żywnościowych na okres roku szkolnego 1937/38, 
a mianowicie:
mięsa świeżego, wędlin, pieczywa, towarów kolo
nialnych, mleka, masła, jaj, śmietany, serów i 

warzywa.
Oferty na specjalnych formularzach, które mo

żna otrzymać w Intendenturze Internatu, należy 
składać w zapieczętowanych kopertach z napisem: 
„Oferta na dostawę artykułów żywnościowych dla 
Internatu", p/a Internat Państwowej Szkoły Mor
skiej w Gdyni, ul. Morska nr. 81 do dnia 24 wrześ
nia 1937 r. godz. 10-ej, w którym to dniu nastąpi 
otwarcie ofert.

Dyrekcja Szkoły.

Szlachetne 
tynki

własnej wytwórni do niby, 
cia w każdej ilości. Pole, 
camy również tynki myte, 
sztuczny granit we wszyst. 
kich kolorach znany ze swej 
dobroci naszej fabrykacji 
Do nabycia również mar. 
murki do lastrica — biały, 
zielony, czarny, czerwony, 
żółty, serpentyna carara, sto. 
pnielastricowe. Adres „ELE. 
wACJA“ Gdynia, Morska 
49. telefon 22*73. Biuro 
sprzedaży betonu Adamas. 
Poszukujemy reprezentan. 
tów. Oddział Toruń, uh 
Mostowa, rr. teł. 26x35. — 
Bydgoszcz, Archib P. Wa. 
wrzon, ul. Długa 22, telef. 
34»>3. 3557

Zlecenie Nr. 1026/IX. (6374
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z 
dnia 25 czerwca 1932 r. o postępowaniu egzekucyj
nym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62 poz. 
580) Urząd Skarbowy w Tczewie podaje do publi
cznej wiadomości, że w dniu 23 września 1937 r. o 
godzinie 10-ej w Pelplinie odbędzie się licytacja ru
chomości, należących do Hollmana Jana, składają
cych się z 79 m* desek sosnowych różnej grubości, 
oszacowanych na łączną sumę 9020,— zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu i czasie wyżej wyznaczonym.

Naczelnik Urzędu Skarbowego 
i,—) Gaodąm.

Km. 1106/37. (6375
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu rewi
ru I, Stanisław Lewicki, zamieszkały w Grudziądzu 
przy ul. Budkiewicza 9, na zasadzie art. 602 k. p. c. 
ogłasza, że w dniu 21 września 1937 r. o godzinie 16 
w Słupie odbędzie się publiczna licytacja ruchomo
ści, a mianowicie: 10 warchlaków, 40 ctr. jęczmie
nia niemłóconego, oszacowanych na łączną kwotę 
560,— zł.

Powyższe ruchomości oglądać można w dniu li
cytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej ozna
czonym.

Grudziądz, dnia 16 września 1937 r.
ó-A Lawinki. Kpjmunlk Sftdu Grodzkiego.

ZAPOWIEDŹ.
Podaje się do ogólnej wiadomości, że
1) Jan Frąszczak, robotnik, kawaler, zamiesz

kały w Gdyni przy ulicy Hozjusza nr. 13, syn An
drzeja Frąszczaka, robotnika i jego żony Wiktorii 
z domu Kaczmarek, zamieszkałych w Piotrkowi
cach powiatu żnińskiego,

2) Kazimiera Pokorska, bez zawodu, panna, za
mieszkała w Gdańsku-Wrzeszczu przy Ferberweg 
nr. 18, córka Tomasza Pokorskiego, rolnika i jego 
żony Waleril z domu Zajdów, zamieszkałych w 
Zborowie powiatu łaskiego — chcą zawrzeć zwią
zek małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w 
Gdyni i Gdańsku-Wrzeszczu przez „Gazetę Gdań
ską".

Gdynia, dnia 14 września 1937 r. (6343
Urzędnik stanu cywilneoo 

Z—1 Raiahacdi

Wartsśt 
Pańskiego 
DOMU 
wzrośnie 
jeśli 

(Woii 
go Pan
szlachetnązaprawęfasadowę

Sztuczny kamień, 
żwiry, materiały do 

TERAZZA. 5180

Gdynia, Św. Jańska 49, 
tel. 20-49.

Poanklwul rejonowi nneA.
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Franka
Zlotu 

fast naturalnym 
płynem owocowym 

smakuje dobrze 
i jest zdrowym. 

5771

Kawiarnia- 
Restauracja

Toruń, Mickiewicza 90 
tel. 27-92 

wiascM. Tomaszewska 
poleca: 6189C
frriadania 

OlStadu 
Jfolacje 

sposobem domowym 
no czystym modło

Napoje orzeżwiająoe 
Wina - Piwa 
Bilard automatyczny

Ceny nieKie.

Sygnatura: Km. 1135/36. (6385
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI
Komornik Sądu Grodzkiego w Koronowje Józef 

Mazuś, mający kancelarię w Koronowie ul. Wilso
na Nr. 12, na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. po- 
daje do publicznej wiadomości, że dnia 23 paź
dziernika 1937 r. o godz. 10,30 w sali posiedzeń Są
du Grodzkiego w Koronowie pokój nr. 14, odbędzie 
się sprzedaż w drodze Il.publicznego przetargu na
leżącej do dłużników Franciszka i Magdaleny z d. 
Lorek, małż. Urbańców w Koronowie nieruchomo
ści: Koronowo tom X karta 493 i tom XXVI karta 
1020 o powierzchni 36,50 a, składającej się z domu 
czynszowo-handlowego, oficyny, budynków gospo
darczych, parceli i ogrodu, położonych w Koronowie 
pow. Bydgoszcz, ul. Wilsona nr. 12.

Nieruchomość ma założoną księgę hipoteczną, 
którą przechowuje się w Sądzie Grodzkim w Koro
nowie.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 
53.200,—•, cena zaś wywołania wynosi zł. 35.466,66.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło
żyć rękojmię w wysokości 5.320,— zł.

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w 
takich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych instytucyj, w których wolno umiesz
czać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Z okazji jubileuszu
25«lec:a istnienia firmy, obniżyliśmy cenę 4 gatunków czekolad, cieszą* 
cych się szczególnym powodzeniem i obchodzących także swój jubileusz

Odtąd:

Śmietankowa z orzechami nr 65 zł 1,—
Mleczna z orzechami nr 68 zł 1,—
Śmietankowa nr 104 zł 1,—
„Dandy" (gorzka) nr 107 zł 1,—

Ułatwiając nabywanie tych wysokogatunkowych czekolad, zyskamy nie* 
wątpliwie nowe uznanie naszvch Przyjaciół i jeszcze silniej utrwalimy 
życzliwość Szanownej Publiczności dla wybornych słodyczy „Goplany".

zobowiązania
do kupna, zobaczyć można 
tapety oraz artykuły po* 
krewne w firmie
T. Rzymkowski — Toruń
Szeroka 43. S187C

Zamiana mebli I
Nowość! Nowych mebli, po* 
kojów lub pojedynczych, do* 
starczam a odbieram uży* 

wane jako wpłatę.
Toruń — Prosta 5.

Spamiętaj! 4S8qC

telegram!
2 zł

tylko kosztuje l/e litra wód* 
ki oraz 6 zakąsek

w Probierni 
pod Łososiem

Toruń, Chełmińska 9.
Zaprasza kierownik
6170 Grzankowski.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do 
licytacji i przesądzenia własności na rzecz nabyw
cy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczę
ciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły po
wództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części 
od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwe 
go sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licyta 
cją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie 
od godziny 8-mej do 18-tej, akta zaś postępowania 
egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodz
kim w koronowie, ul. Wilsona Nr. 35, sala Nr. 7.

Nabywca przed przystąpieniem do licytacji wi
nien przedłożyć zezwolenie władz administracyj
nych na nabycie nieruchomości. Jednocześnie wzy
wa się organa władzy i instytucje publiczne, aby 
najpóźniej w terminie licytacji zgłosiły zestawienie 
podatków i innych danin publicznych, należnych 
po dzień licytacji pod rygorem utraty mogącego im 
służyć z ustawy pierwszeństwa zaspokojenia.

Koronowo, dnia 10 września 1937 r.
(—) J. Mazuś, 

Komornik Sądu Grodzkiego w Koronowie.

SALON FRYZJERSKO-DAMSK1

LEON CHOJNICKI
TORUŃ, SZEROKA 46 I. p.
poleca 5830
farbowanie włosów nowoczesną i wypróbowaną 

farbą o 25 naturalnych odcieniach marki
SWIFT-REFECT.

Doskonale wyniki przy trwalej ondulacji

Najlepsze okulary
poleca

I Oskar JTfcijcr
wlaic.-. Jasińska 1 Zellei

Bydgoszcz, ul. Gdańska nr. 21.
Najstarszy zakład optyczny na miejsca

Place budowlane 
w najlepszym położeniu 
Mickiewicza 53 i Krasiń
skiego 54 korzystnie na 
sprzedaż. — Informacje: 
Cron, Toruń, Mostowa 34 

(6331

Łóżka 
metalowe 

oraz letanki, łapcia* 
ny i materace poleca

Hladysfant

„Materac**
Rynek Nowom. 1.

Telef. 3586. 6111

Tynk 
szlachetny 
pierwszorzędnej jakości 

w różnych kolorach 
do nabycia w firmie

M. Czubek I Ska
Toruń, Piernikarska 3*7.

Telefon 1643 (6378

Dom
piętrowy, oficyna piętrowa, 
oficyna parterowa i duży 
śpichrz piętrowy z zajaz* 
dem do sprzedania w Piotr* 
kowie Kuj. Wiadomość:

H. Płocka
Piotrków Kuj. Plac Piłsuds* 

skiego 3. 6346

Mieszkanie
6<pokojowe, wszelkie wy* 
gody przy ul. Bydgoskiej 78, 
I. p. od 1. X. 37 r. wydziera 
źawię. Oglądać od godz. 
6—7. Wiadomość: Szeros 
ka 31. 6372Ck

SILNIKI elektr.
Pol. Zakł. SKODY S. A. 

przedstawiciel

E. Siwiec
Toruń, Żeglarska

6349Ck

Nowości 
w wełnach 

na płaszcze, komplety 
sukienki 5945 

oraz wszelkie bławaty 
i galanterie 

najtaniej

P.ttliiMi 
Tornń, $t. Rynek U 

Kredvt na asvgnaty

Winogrona 90 gr. 
*/> kg jugosłowiańskie 
soczyste, wyjątkowo taniol 

Owocarnia Barcewicz
Toruń, Rynek Staromiejski S 

pod Nowaczykiem, obok 
apteki- <373Ck

Km. 397/37. (6364
OBWIESZCZENIE

Dnia 20 października 1937 r. o godz. 13 sprzeda
wać będę w Unisławiu powiat Chełmno, w drodze 
licytacji przymusowej za gotówkę: 1 majsza żela
zna oraz urządzenie do suszenia wytłoków ziem
niaczanych, oszacowane na 3000,— zł.

Zbiórka reflektantów w oberży Krużyckiej.
(—) Bartosiński, 

Komornik rew. II w Chełmnie.

TOWARZYSTWO SAMOCHODOWE
MAKS FORSTER
GDYNIA, ŚWIĘTOJAŃSKA 9. TEL. 30-16 

poleca x natychmiastowa dostawa: 
PODWOZIA CIĘŻAROWE MARKI „D O D G 

o sile nośnej 3/4, 1, 2, 2.1/2, 3 i 5 do 6 tonn 
SAMOCHODY OSOBOWE ,,WILLYS" I „ADLER" 

Najnowsza modele 1937 r. 6359

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetrowy na stronie i-łamowej ■ « « « • #.20 ai 
w tekście na pierwszej stronie ....«*«*, L00 zi 
w tekście na drugiej i trzeciej stronie .*««■■* 0.80 zi 
w tekście na dalszych stronach ........ OM zi 
Drobne za słowo 16 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem Uczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 26 proc, 

drożej.
Dla poszukujących pracy i nekiologi 25 proc, zniżki. 
Komunikaty 60 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i r zastrzeż, miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M_ Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest iden
tyczny z cennikiem dla Polski, z tern jednak, że rachunki mogą 
być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie noto
wań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agencyj *•*«•*«< 2.00 zł 
Z odnoszeniem do domu.......................  2.20 zi
Przez pocztę z odnoszeniem do domu <■<(■*. 2.40 zł 
Pod opaską .•*******«acee*a 4,60 zi 
W Gdańsku przez pocztę . 2.82 gd; przez gońea . . 2.00 gd 
W Gdańsku z odbieraniem w administracji wprost . 1.76 gd 
Zagranicą.................................................................................4.00 zł
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za 

niedostarczenie plama.

Y"*- Redaktor odpowiedzialny: f
VACLAV WITTA, Toruń, ul. Bydgoska M.

OLEJARNIA i RAFINERIA 

FRANCISZEK WOYTON 
Toruń, ul. Grudziądzka 15, teł.: 20*45113*37

Kupujemy -*
rzepak, rzepik, lniane siemię, konopie, sio* 
necznik, boby soyowe.

ipr»edajemi/ 634o
śruty jalo najlepszą paszą, rzepakowy, 
lniany, soyowy, konopny, słonecznikowy, 
palmowy, kokosowy i mączkę mięsną.

Szlif iernia
szkła, tabryka iustsr
szklarnia

budowlana i artystyczna, oprawa obrazów, 
artykuły piśmienne, papiery, zeszyty, 
przybory szkolne i t p.
poleca po cenach konkurencyjnych 5933

Fim 1. ftlrtl, M Małe Mauii. I
GDANSK

Sopoty
blisko dworca, 4 pok- miesz* 
kanie, łazienka, weranda 
szklana, mały ogród, bardzo 
tanio od 1. X. do wynaję* 
cia. Zgłoszenia: Gdańsk. 
Rickerstrasse 10 I. 638i

Sopoty
zupełnie oddzielne umebl. 
mieszkania, 3 i 3 pokoje, 
kuchnia, łazienka za 60.— 
65,— i 75,— G. natych* 
miast lub później do wy
najęcia. Zgłoszenia: Zur* 
buchen, Marienstr. 7.

638zGdk

Zgubione
dowód osobisty, książkę 
wojskową i legitymację

Ubezpicczalni Społecznej 
na nazwisko Antoniego 
Wczórki z Gdyni unieważ* 
nia się. 6379Gd

Żądać wszędzie.

MAG Hrl
MŁP W PAiDIIIBUUtCtJ,

_Ł«

Siodło
dosłownie nowe, sportowe, 
ze wszystkimi dodatkami 
okazyjnie do sprzedania. 
Toruń, tel. 39x12.

UWAGI:
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Naj
mniejsze ogłoszenie drobne Uczymy za 10 stów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — Uczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla Innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc. 
Czcionkami Pomorskiej Drukami Rolniczej 8. A. w Toruniu, 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, ido upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile 
zostaną wniesione do dni 8-mlu od daty ukazania się ogłosze
nia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy druk 1 przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm GrtmMuana. Gdańsk, Kassubtocher Markt Si, L p. - Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Leon lormuńskl Bydgoszcz, ul. Dworcowa 
25 L piętro, redaktor odpowiedz, na Gdynię: Wiktor Mielników.Gdynia, ul. Mim Kwiatkowskiego, gmach „Paged’u". — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Franciszek Mysltnski Grudziądz 
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